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Rinkimams artėjant

Demokratija ir diaspora
Vokietijoje aptarta išeivių įtaka šalių demokratinei plėtrai

Vidurvasarį daugelio mūsų dėmesys buvo nukreiptas į 
Anglijos Londoną ir ten vykusias olimpines žaidynes, ku
riose dalyvavo ir Lietuvos sportininkai.

B
LĖSTANT patirtiems įspūdžiams artėja Lietuvos 
seimo rinkimai. Stipresnio dėmesio susilaukia poli
tinės partijos ir apskritai politiniai reikalai. Iš to
liau stebint tą priešrinkiminį kunkuliavimą, atrodo, kad 

žmonėse nėra pakankamo entuziazmo ir ryžto kovoti. Gal 
ne vienam Garliavos įvykiai išsėmė jėgas teisingo sprendi
mo laukiant ir nesulaukiant. Gal ne vienas pasipiktinęs 
brutalumu ir teisėjų laikysena, pagiežos ir nusivylimo ku
pinas, nutarė nebekelti kojos iš savo kiemo. Kitiems gal ir 
netaisomi rinkimų įstatymai užkerta kelią toliau aktyviai 
dalyvauti pilietinėse veiklose? Daugelis jau seniai kriti
kuoja tą absurdišką politinių partijų kiekį ir etniniu pag
rindu sukurtų partijų veiklą kenkiant valstybei. O mato
mos negerovės netaisomos. Susidaro įspūdis, kad atsiran
dančias sunkesnes problemas stumia vieni nuo kitų. Vieni 
neturi pakankamai galios, kitiems balsų pritrūksta, tre
tiems vienintelė problema - konkurentai rinkimuose. Už
tat pasigirsta balsų, kad reikėtų peržiūrėti ir pataisyti 
Konstituciją. Prieš dvidešimt metų ją kuriant ir priimant 
tikroji šalies būklė nebuvo panaši į dabartinę. Gyvenimas 
iššaukia poreikius, ir šito nevalia apeiti. Seimas per didelis 
ir per brangus, teisėtvarka praradusi pasitikėjimą, šalies 
vadovavimas ribojamas, biurokratija išsiplėtusi, apmokamų 
komisijų per daug, nes kai kurios sritys veikia be specialis
tų, ekonominis nuskurdimas liečia per didelę gyventojų 
dalį, stambieji verslininkai, ypač kitataučiai, laisvę veikti ir 
bendrauti naudoja tik savo reikalams, nepaisydami net 
interesų konflikto.

M
AŽDAUG šitoks susidaro vaizdas sekant prane
šimus iš Lietuvos. O labai norėtųsi kitokių žinių, 
norėtųsi, kad gaunami iš Lietuvos pranešimai 
mus, toli nuo tėvynės esančius, džiugintų. Juk tiek daug 

gerų ir kilnių žmonių Lietuvoje. Kur jie, kad labai retas 
žodis apie juos? Bet tai jau kita tema. Šiuokart, kas bebūtų, 
rūpi seimo rinkimai, rūpi, kad tų gerųjų ir taurių žmonių 
patektų į seimą kaip galima daugiau. Negi šalies valdymui 
užtenka partinių politikų, biurokratinių karjeristų, ekono
mistų, finansininkų? Mums atrodo, kad tam reikalui reikia
daugiau idealistų, nes be meilės savai tautai šalies valdymo 
darbas gali reikšti tik gerai apmokamą, gerbiamą užsiėmi
mą. Šitai turėtų balsuotojai įžiūrėti. Žinoma, kandidatus 
atrinkti pagal politines partijas yra žymiai lengviau, tačiau 
rezultatų vertė priklauso ne vien tik nuo tokio pasirinkimo. 
Įsitvirtinęs formalizmas dažnai atrodo kaip paauksuotas 
stogas, po kuriuo, deja, jokio blizgesio nebematyti. Taigi 
balsavimo pareigos atlikimas neturėtų būti atkištinis (dar 
blogiau nupirktas), bet apgalvotas, nepriklausomas ir atsa
komybe palydėtas. Piliečių kitataučių balsavimas gali turė
ti dar ir specialių tikslų. Pastabos, kad etniniais pagrindais 
sukurtos politinės partijos nesiderina su demokratinės sis
temos principais ir gali net kenkti valstybei, siejasi su įspė
jimais nelaukti.iš visų to paties. Išeivijos lietuviai ne visi pi
liečiai, tačiau daugumai jų rūpi Lietuvos gerovė. Todėl kai 
kurių klausimų sprendime jie gali būti gimtajam kraštui 
naudingesni už Lietuvos piliečius nelietuvius. Tai atsimin- 
tina ir dvigubos pilietybės svarstymuose ir iš viso vertinant 
įnašus tėvynės reikalams. ČS
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Š.m. rugpjūčio 25-ąją bai
gėsi tris dienas Vokietijoje, 
lietuviškoje Rennhofo pilyje, 
trukusi tarptautinė konferen
cija “Democracy and Diaspo
ra”. Anglų kalba vykusiame 
susitikime dalyvavo Vakarų 
Europos šalyse gyvenantys lie
tuvių, ukrainiečių, gudų, mol
davų ir azerbaidžaniečių kil
mės aktyvistai ir intelektualai. 
Konferenciją, kurią rėmė LR 
Užsienio reikalų ministerijos 
Vystomojo bendradarbiavimo 
bei paramos demokratijai de
partamentas, organizavo Eu
ropos lietuvių kultūros cent
ras Vokietijoje (ELKC) kartu 
su Vytauto Didžiojo universi
tetu (VDU) bei Vasario 16- 
osios gimnazija. Ją rugpjūčio 
23-osios vakarą pradėjo EL
KC direktorius Rimas Čup- 
linskas. Jis pristatė renginiui 
neatsitiktinai pasirinktą lietu
vių Vokietijoje kultūros cent
rą - Rennhofo pilį - bei supa
žindino su čia įsikūrusios Va
sario 16-osios gimnazijos, 
kaip ilgametės lietuvių išeivi
jos centro Vakarų Europoje, 
vaidmeniu.

Susitikime atstovaujamos 
šalys nepriklausomybę atgavo 
panašiu metu, tačiau demok
ratijos vystymesi nuėjo skir
tingą kelią. Lietuva, šiuo at
veju, yra pažangiausia. Tai lė
mė daug veiksnių. Vienas iš 
jų - aktyvus bei ilgametis išei
vijos Europoje bei JAV dar
bas. “Lietuvos diaspora turi 
gilias tradicijas ir ilgametę 

bendradarbiavimo su tėvyne 
patirtį (...). Tai įpareigoja mus 
dalintis patirtimi su kitų pa
našaus likimo šalių diasporo
mis ir, tikiuosi, kad Lietuvos 
pavyzdys konferencijos daly
viams taps paskata dirbti savo 
tėvynės pažangai”, sakė R. 
Čuplinskas.

Įvadinę paskaitą tema 
“Partnerysčių kūrimas prog
resui” skaitė LR Užsienio rei
kalų ministerijos (URM) am
basadorė ypatingiems pavedi- 
mams Gintė Damušytė, daly
vių dėmesį atkreipusi į rug
pjūčio 23-osios istorinę reikš
mę susitikimo kontekstui ir 
aptarusi išeivijos sąvoką, pri
statė Niujorke 1979-1991 vei
kusio Lietuvių informacijos 
centro, kuriam ilgus metus va
dovavo, veiklą. Lietuvių infor
macijos centras, glaudžiai 
bendradarbiaudamas su Lie
tuva, tarsi neoficiali Lietuvos 
ambasada laisvajame pasau
lyje, vykdė informacinį bei lo
bistinį darbą ir taip tiesiogiai 
prisidėjo prie nepriklausomy
bės atgavimo. G. Damušytė 
aktyvius išeivijos narius ver
tina kaip svarbius, įtakingus 
asmenis, turinčius neeilinį 
vaidmenį savo šalies demok
ratiniame vystymesi. Nors už
sienyje gyvenančiųjų veikla 
tėvynės labui dažniausiai at
liekama visuomeniniais pa
grindais, anot pranešėjos, tu
rime daug istorinių pavyzdžių, 
įrodančių, jog šis darbas labai 
vertingas ir svarbus. Pristaty

dama URM strateginės prog
ramos “Globali Lietuva” gai
res ambasadorė pabrėžė, jog 
vienas svarbiausių užsienio 
lietuvių ir Lietuvos bendra
darbiavimo tikslų šiuo metu - 
masinės emigracijos proble
mą paversti galimybe: akty
viau įtraukti išeiviją į Lietuvos 
gyvenimą, padėti išlaikyti 
jiems savo tapatybę, protų nu
tekėjimą paversti protų cirku
liacija.

Ypatingas dėmesys kon
ferencijoje buvo skiriamas di
delį susirūpinimą dėl savo po
litinės ir žmogaus teisių būk
lės keliančiai Gudijai. Kalbėjo 
Gudijos politikas, autoritari
nio vadovo A. Lukašenkos 
opozicionierius, 2010 m. kan
didatas į prezidentus Ales Mi- 
chalevič. Po 2010 m. gruodžio 
20 d. Gudijoje vykusių prezi
dento rinkimų, kurių metu jis 
du mėnesius buvo įkalintas 
KGB, A. Michalevičiui pavy
ko pabėgti į Čekiją, kur jam 
buvo suteiktas politinis prie
globstis. Pranešėjas pristatė 
Gudijos politinę būklę ir jos 
išeivijos vaidmenį šalies kelyje 
į demokratiją. Tarp konkrečių 
užsienio gudų projektų A. 
Michalevič paminėjo Europos 
humanitarinį universitetą Vil
niuje, dvi gudiškas radijo sto
tis bei televizijos kanalą Bel- 
Sat Lenkijoje, taip pat kitų 
nepriklausomų žinių portalų 
kūrimą ir leidybą.

Nukelta j 7-tą psl.
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LIETUVOS RESPUBLIKOS 
AMBASADOS KANADOJE ŽINIOS

RELIGINIAME GYVENIME

Tikėjimo metai
Ambasadorius Vytautas Žalys įteikė 

skiriamuosius raštus

Lietuvos ambasadoriaus Vytauto Žalio skiriamųjų raštų įteikimo iškilmės dalyviai

Lietuvos ambasadorius Vytautas Žalys 
rugsėjo 13 d. Otavoje, Rideau Hali rūmuose 
surengtos iškilmingos ceremonijos metu įteikė 
skiriamuosius raštus Kanados generalguber
natoriui David Johnston.

Iškilmėje taip pat dalyvavo aukščiausi Ka
nados Užsienio reikalų ir tarptautinės preky
bos departamento pareigūnai, Kanados lietu
vių bendruomenės bei lietuvių bendruomenės 
Otavoje pirmininkės, Lietuvos garbės konsu
lai Monrealyje bei Toronte. Ambasadorius 
Vytautas Žalys perdavė generalgubernatoriui 
D. Johnston Lietuvos prezidentės Dalios Gry
bauskaitės sveikinimus.

Pokalbio su generalgubernatoriumi metu 
ambasadorius V Žalys aptarė sėkmingą Lie
tuvos ir Kanados bendradarbiavimą įvairiose

srityse, ypatingai mokslo bei gynybos, pasi
džiaugė sėkmingai įgyvendinama jaunimo 
mainų programa. Tarptautinėje plotmėje abi 
šalys kartu dirba plečiant demokratiją ir vyk
dant vystomojo bendradarbiavimo projektus.

D. Johnston įvertino lietuvių išeivijos in
dėlį kuriant šiuolaikinę Kanadą. Ambasado
rius pažymėjo, kad Kanados lietuvių bendruo
menė yra tiltas, jungiantis abi valstybes, pra
turtinantis abiejų šalių santykius.

Susitikimo metu D. Johnston palankiai 
atsiliepė apie Lietuvos vyriausybės pastangas 
kovojant su ekonomine krize. Kanada atkūrė 
diplomatinius su Lietuva santykius 1991 m. V. 
Žalys yra penktasis Lietuvos ambasadorius 
Kanadai. Inf.

Pogrindžio spaustuvė: laisvo žodžio jėga
Dar XIX šimtmečio ant

roje pusėje carinės Rusijos 
okupacinei valdžiai uždrau
dus lietuvių kalbą ir raštą lo
tyniškais rašmenimis, Lietu
voje atsirado pogrindžio spau
da ir jos platintojai knygne
šiai. Nuo to meto istorijos vin
giuose lietuviai dar ne sykį 
įrodė meilę laisvam žodžiui ir 
būtinybę skleisti uždraustą 
tiesą. 1953 metais sovietams 
nuslopinus partizaninį pasi
priešinimą ir nutilus partizanų 
spausdintam žodžiui, Lietu
voje ir toliau ruseno tautinė 
savimonė, besireiškianti nele
galia spauda.

1980 metais Kauno rajo

ne, Salių kaime, Vytautas An
dziulis ir Juozas Bacevičius 
po dvejus metus trukusių pa
rengiamųjų darbų V. Andziu
lio sodybos rūsyje įrengė po
grindinę spaustuvę, kurią pa
vadino savo pavardžių pirmo
siomis raidėmis “ab”. Nors 
bičiuliai ir bendražygiai 
spaustuvės įkūrėjams davė 
daugiausia dvejus-trejus me
tus iki sovietų saugumas išaiš
kins jų veiklą, tačiau dėl išma
nios konspiracijos ir atsargu
mo ši pogrindinė spaustuvė 
veikė iki pat Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo.

Per dešimtmetį trukusią 
pogrindinę veiklą “ab” spaus

tuvėje buvo išspausdinta 23 
pavadinimų įvairių leidinių 
138,000 egzempliorių tiražu, 
“ab” spaustuvėje buvo spaus
dinama istorinė-patriotinė, 
religinė ir grožinė literatūra: 
maldynėlis Garbė tau, Viešpa
tie išleistas net 55,000 eg
zempliorių tiražu, vyskupo K. 
Paltaroko Tikybos pradžia
mokslis - 32,000 egz. tiražu. 
Pirmą kartą išspausdinti J. 
Urbšio prisiminimai apie Mo- 
lotovo-Ribbentropo paktą, A. 
Damušio studija apie genoci
dą Lietuvoje, Juozo Bacevi
čiaus sudaryta Trumpa Lietu
vos istorija. ____

Nukelta į 4-tą psl.

Popiežius Benediktas XVI 
ateinančius metus nutarė pa
skelbti Tikėjimo metais, kurie 
prasidės 2012-ųjų spalio 11 
d., minint Vatikano II Susirin
kimo pradžios 50 metines, ir 
pasibaigs 2013 metų lapkričio 
24 d., Kristaus Karaliaus šven
tės dieną. Popiežius busimuo
sius Tikėjimo metus pristatė 
savo Apaštališkajame laiške 
“ Porta fidei” - “Tikėjimo var
tai”.

Kyla klausimas, kodėl pri
reikė skelbti tokius metus, nes 
Bažnyčia visą laiką skelbia ti
kėjimą. Viena iš priežasčių 
yra, kad nukrikščionėjusio pa
saulio akivaizdoje labiau yra 
pabrėžiama moralė, socialinė 
veikla, bet ne krikščioniškas 
tikėjimas. Negana to, katali
kybė patiria skaudžias prara
dimo pasekmes. Pavyzdžiui 
2010 metais Bažnyčią paliko 
180,000 vokiečių katalikų, 
Austrijoje - 87,000. Britų laik
raštis Christian Today praneša, 
kad tarptautinė tyrimų firma 
“Ipsos” apklausė 18,000 gy
ventojų iš 23 šalių. Paaiškėjo, 
kad 51% apklaustųjų tiki į 
Dievą, 18% - ne, o 17% nėra 
apsisprendę. Tarp mažiausiai 
religingų šalių atsidūrė Pran
cūzija (39% pareiškė netikin
tys). Švedijoje netikinčių buvo 
37%, Belgijoje - 36%, Angli
joje - 34%, Vokietijoje - 31%.

Popiežius savo laiške “Ti
kėjimo vartai” rašo, kad Ti
kėjimo metai yra raginimas 
autentiškai iš naujo atsiversti 
į Viešpatį, vienintelį pasaulio 
Gelbėtoją, todėl ir šiandien 
reikia tvirto bažnytinio įsipa
reigojimo naujajai evangeli
zacijai, kad būtų vėl atrastas 
tikėjimo džiaugsmas ir užsi
degimas perduodant tikėjimą. 
Taigi, tikėjimas auga ir stip
rėja tik tikint; nėra kitos gali
mybės būti tikram savo gyve
nimu, kaip tik nuolat vis la
biau perleisti save meilei, kuri 
kyla iš Dievo. Toliau popiežius 
rašo, kad Tikėjimo metai tu
rėtų išreikšti vieningas pa
stangas iš naujo atrasti ir išstu

C®
• Kaip mes greiti esame apsileisti dvasiškame gyvenime dėl 

Z visokių pašalinių darbų.
S Iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų

dijuoti pagrindinį tikėjimo tu
rinį, sistemingai sutrauktą į 
Katalikų Bažnyčios katekizmą. 
Juk ten spindi mokymo lobis, 
Bažnyčios per 2000 metų su
kauptas, sergėtas ir perduo
tas. Švenčiant Tikėjimo me
tus pirmenybė bus skiriama 
liturginio pamaldumo raiškai 
ir ypač Eucharistijai, kuri yra 
viso krikščioniškojo gyvenimo 
šaltinis ir viršūnė. Popiežius 
primygtinai ragina, kad visi ti
kintieji gyvai pažintų Viešpatį 
Jėzų, esantį mūsų gyvenime ir 
istorijoje. Ragina visus tikin
čiuosius kelti sau klausimą: 
koks yra mano santykis su 
Kristumi ir jo suburta tikin
čiųjų bendruomene? Kur aš 
esu? Ar aš žengiau pro tikėji
mo vartus į vidų? O gal tik 
stoviu prie vartų ir nedrįstu 
pro juos eiti? Gal žvalgausi 
atgal?

Susumuojant popiežiaus 
Apaštališką laišką “Porta fi
dei” - “Tikėjimo vartai”, Či
kagos arkivyskupija kviečia 
Tikėjimo metus švęsti penkiais 
žingsniais, kurie yra tokie:

1. Mintinai išmokti Nikė
jos tikėjimo išpažinimą.

2. Skirti laiko kasdienei 
maldai.

3. Šlovinti Dievą visu savi
mi. Sąmoningai dalyvauti Mi
šiose, giedoti kartu su visa 
bažnyčia, atsiliepti į maldas 
ar kreipinius.

4. Gilintis į Bažnyčios mo
kymą, skaityti Šv. Raštą, daly
vauti Šv. Rašto būreliuose.

5. Labiau patarnauti vargs
tantiems.

Aišku, kad kiekviena pa
rapija paruoš programą savo 
parapijiečiams, bandys pri
traukti tuos, kurie yra atšalę. 
Tikėjimas yra didelė Dievo 
dovana, esame raginami pasi
dalyti su kitais tuo, kas krikš
čionims brangiausia, - Kristu
mi Jėzumi, žmogaus Atpir
kėju. Norisi tikėti, kad šie me
tai nebus dar viena renginių 
rutina, bet stiprus proveržis 
Bažnyčios gyvenime.

Vincas Kolyčius
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Ambasadorė PLB klausimams ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Siekiant sustiprinti ryšius su užsienio lietu
vių organizacijomis Gintė Damušytė paskirta 
ambasadore ryšių su Pasaulio lietuvių bend
ruomene (PLB) klausimams. “Ambasadorės 
diplomatinė patirtis ir užsienio lietuvių reika
lų žinojimas sustiprins Užsienio reikalų minis
terijos ir PLB bendradarbiavimą”, - ambasa
dorės paskyrimą komentavo Lietuvos diplo
matijos vadovas Audronius Ažubalis.

Šiuo paskyrimu siekiama įtraukti užsienio 
lietuvių bendruomenes į “Globalios Lietuvos” 
programos įgyvendinimą, intensyviau plėtoti 
užsienio lietuvių ugdymo ir švietėjiškus pro
jektus, telkti diasporos paramą Lietuvai stra
teginiais klausimais.

Bendradarbiaujant su PLB valdyba bus 
rengiamasi Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 
skrydžio per Atlantą 80-ųjų metinių minėjimui 
visame pasaulyje 2013 metais, Pasaulio lietu
vių vienybės dienos renginiams, bus siekiama 
įtraukti užsienio lietuvius į Lietuvos valstybin
gumo šimtmečio minėjimo renginius, skatinti 
užsienio lietuvių ir Lietuvos nevyriausybinių 
organizacijų bendradarbiavimą. “Sieksime 
geriau išnaudoti ilgametę bendradarbiavimo 
patirtį su Pasaulio lietuvių bendruomene bei gi
linti veiklos kryptis abipusiškai naudingais part
nerystės pagrindais”, - teigia G. Damušytė.

JAV gimusi G. Damušytė daugiau nei du

Ambasadorė 
Gintė 

Damušytė

-1983 m

dešimtmečius dirbo su 
užsienio šalių žiniasklaida, 
1979-1991 m. ėjo Lietuvių 
informacijos centro direk
torės Niujorke pareigas, ko
ordinavo paramą persekio
jamai Lietuvos katalikų baž
nyčiai ir žmogaus teisių 
gynėjams, vertė pogrindžio 
spaudą, buvo Lietuvių kata
likų religinės šalpos tarybos 
direktorė.

. G. Damušytė buvo Pasaulio
lietuvių jaunimo sąjungos valdybos pir
mininkė, JAV lietuvių bendruomenės tarybos 
narė, 1983-1988 m. - Pasaulio lietuvių ben
druomenės Visuomeninių reikalų komisijos 
valdybos pirmininkė.

1991-1996 m. diplomatė dirbo Lietuvos 
misijoje prie Jungtinių Tautų, 1998-2001 m. 
vadovavo Lietuvos ambasadai Austrijoje, nuo 
2001 m. ėjo Lietuvos ambasadorės prie NATO 
pareigas. 2006-2008 m. G. Damušytė buvo 
Užsienio reikalų ministerijos ambasadorė 
ypatingiems pavedimams, Lietuvos paramos 
Afganistanui koordinatorė.

Nuo 2008 m. iki šio paskyrimo G. Damu
šytė ėjo Lietuvos ambasadorės Kanadoje pa
reigas. Inf.

SKAITYTOJŲ NUOMONĖ

Pataisos dėl dvigubos pilietybės
Seimo Žmogaus teisių ko

miteto (ŽTK) pirmininko Ar
mino Lydekos pataisa, kuria 
siūloma leisti dvigubą piliety
bę, jei pasitraukęs asmuo arba 
vienas iš tėvų ar senelių buvo 
Lietuvos piliečiu iki 1940 m. 
birželio 15 d., gali prieštarauti 
Konstitucijai, teigia seimo 
kanceliarijos teisininkai. Tai 
gali sudaryti teisines prielai
das dvigubai pilietybei tapti 
taisykle, o ne išimtimi ir neati
tikti Konstitucijos 12 straips
nio 2 dalies, kurioje yra nusta
tyta, kad išskyrus įstatymo nu
matytus atskirus atvejus, nie
kas negali būti kartu Lietuvos 
ir kitos valstybės pilietis.

Šiuo metu Pilietybės įsta
tymas išlaikyti Lietuvos pilie
tybę tampant kitos valstybės 
piliečiu leidžia tik tuo atveju, 
jei asmuo iš Lietuvos pasi
traukė iki 1990 m. nepriklau
somybės atkūrimo, taip pat 
kelias kitas išimtis.

Plačiau įteisinti dvigubą 
pilietybę A. Lydeka siūlo Pa
saulio lietuvių bendruomenės 
pageidavimu. Registruotą pa
taisos variantą pasiūlė rug
pjūtį Vilniuje posėdžiavęs 
Pasaulio lietuvių bendruome
nės seimas.

Seimo kanceliarijos Tei
sės departamentas pažymi, 
jog Konstitucinis teismas yra 
išdėstęs dvigubos pilietybės 
doktriną, jog tokios pilietybės 
atvejai turi būti itin reti.

Pagal dabartinį Piliety
bės įstatymą, dviguba pi
lietybė leidžiama tiems, ku
rie iš Lietuvos pasitraukė iki 
Nepriklausomybės atkūrimo 
1990 m., taip pat tiems, kurie 
pilietybę įgijo automatiškai - 
gimdami arba per santuoką.

Tačiau dvigubą pilietybę 
turintieji nuo gimimo, sulaukę 
pilnametystės, per trejus me
tus turi apsispręsti, kurią pilie
tybę pasirinkti.

Šeimų finansai patenkinami

Vienpusiška orientacija j 
materialines gėrybes yra bene 
šių laikų visuomenės bruožas. 
Šitokią orientaciją formuoja 
ir palaiko tam tikri tautiniai 
veiksniai. Lietuviškos klubi
nės kultūros ideologų gyveni
mo nuostata grynai vartoto
jiška. Renginiuose išlaidauja
ma, girtaujama, švaistomasi. 
Daugiausia šių veiksnių vei
kiama pasikeitė dalis jaunimo, 
studentijos pasaulėžiūra ir pa
saulėjauta. Norėjau įsitikinti, 
ar klubinių įstaigų vartotojiš
kas siekimas pritraukti jauni
mą iš jį supančios akademinės 
aplinkos keičia dvasines var
totojų nuostatas? Ar lietuviš
koje klubinėje kultūroje for
muojasi kita išsilaisvinimo iš 
meninio ir dvasinio ugdymo 
visuotinos asmenybės gniauž
tų nauja šiuolaikiška jaunimo 
dvasinių vertybių kokybė? Ar 
tiesiog lietuviška klubinė kul
tūra siūlo grožio ir meno es
tetikos transformuotus šio lai
kotarpio idealus?

Senovės Graikijoje įvykęs 
pusiausvyros ir grožio Apolo
no ir Dionizo - svaigulio ir 
instinktų išlaisvinimo - kultų

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

(905) 333-5553

Įsidėmėtinos pastabos
susitikimas, anot F. Nietzches, 
šią civilizaciją atvedė į nepa
prastą ir nepakartojamą lyg
menį. Be kita ko, čia išryškėjo 
ir du svarbūs modernios Va
karų visuomenės fenomenai: 
teatras ir vyno kultūra. Gali
ma sakyti, kad “padorus gėri
mas” įtakoja tautos ir civili
zacijos “laipsnių augimą”.

Vilniuje vienas po kito 
tarsi grybai po lietumi išdygo 
dideli, puikiai įrengti ir išrek
lamuoti nelietuviškais, bet 
tarptautiniais pavadinimais 
pakrikštyti klubai (“New 
York”, “Helios”, “Forum Pa
lace”, “Galaxy”, “Intro”, “Re
set”, “Terminalas” ir kt.). Jei 
Londonas pramoninis, tai 
Berlynas - aktyviai kultūriškai 
angažuotas miestas. O Vilnius 
- lietuvybei prarastas miestas. 
Dar prieš 100 metų Vilniuje 
gyveno vos 2,6% lietuvių. Ta
čiau Vilniaus, Kauno, Rasei
nių renginiai buvo tautiškai ir 
lietuviškai nusiteikę miestai.

Prof. V. Landsbergis pa
sakė: “Mūsų laikais vis ma
žiau reikšmės turi principai ir 
ištikimybė jiems, juolab garbė 
laikytis įsipareigojimų. Visai 

netoli nuo čia, mes esame 
apsuptyje, kur garbės suprati
mas apskritai yra lygus nuliui. 
Tai yra, nes įtartinos probos 
aukso vidury per visą vakarų 
civilizaciją rieda vertybinio 
reliatyvizmo banga, kvietimai 
iš įpročio dar kalbėti gražiai, 
bet elgtis pragmatiškai ir pri
reikus išganingai susilieti su 
blogiu”.

Prof. L. Donskis dar 
griežtesnis: “Iš Europos iš tik
rųjų liks tik ekonominės idė
jos, marai ir karai”. Todėl gali
ma teigti, Lietuva niekad ne
buvo teisiška valstybė, galbūt 
tarpukaryje? Labai norėtų 
nieko nenuveikę politikieriai, 
kad šį korumpuotų krimina
linių struktūrų susiliejimą su 
aukščiausiais valdžios sluoks
niais laikytume demokratija.

Čia yra kalti ne tik aukšti 
pareigūnai iš susikompromi
tavusių švietimo ir kultūros 
ministerijų, kūrusių tonas 
instrukcijų, kad pateisintų sa
vo reikalingumą Europos vals
tybei. O jei tos Europos sąjun
gos neliks po kelerių metų, 
kaip pranašauja JAV politolo
gai, kaip tada? Kas ko atsi
prašys? Bet ir mokytojai kelia- 
klupčiauja pakilusiems moks
leivių bei jaunimo standarti
niams skoniams. Pedagogas 
turi kūrybiškai ugdyti jaunimą 
skiepindamas pasitikėjimą sa
vo kalba, papročiais, valstybe. 
Ar yra ES tapatybė? O tokios 
tapatybės niekada nebuvo ir 
jos paprasčiausiai nėra kaip ir 
lietuviškos miestų kultūros.

Dr. Egidijus Mažintas

Naujas tyrimas rodo, kad 
58% Lietuvos gyventojų savo 
šeimos finansinę padėtį verti
na patenkinamai. Teigiančių, 
kad jų šeimos padėtis yra blo
ga arba labai bloga buvo 
22.5%, labai gerai arba gerai 
savo šeimos padėtį vertino 
18% šalies gyventojų, parodė 
“TNS LT” atliktas pirkimo ir 
vartojimo įpročių tyrimas. 
27% šeimų ateityje tikisi ma
terialinės padėties pagerėji
mo. Kas antras gyventojas įsi
tikinęs, kad jo šeimos padėtis 
per ateinančius dvejus metus 
išliks nepakitusi. Ir tik penkta

Lėšos partijoms
Politinės partijos iš gyven

tojų pervesto 1% nuo sumo
kėto gyventojų pajamų mo
kesčio (GPM) gaus beveik du 
milijonus litų. Iš viso prašy
mus pervesti partijoms mo
kesčio dalį pateikė 45,786 gy
ventojai. Daugiausia gyvento
jų savo GPM dalį skyrė Lenkų 
rinkimų akcijai - 9,500, o jų 
pervesta suma siekia 207,933 
litus. Valdančiajai Tėvynės są- 
jungai-Lietuvos krikščionims 
demokratams savo pajamų 
mokesčio dalį pervedė 7,8000 
gyventojų, jų gaunama suma 
bus 504,984 litai. Lietuvos so
cialdemokratų partijai dalį 
mokesčio pervedė 7,300 gy
ventojų, jie gaus 315,895 litus, 
Darbo partijai 1% skyrė 6,300 
gyventojų, partija gaus 176,421 
litą. Liberalų sąjūdžiui (per
vedė 3,400 gyventojai) bus ski
riama 228,551 litą, partija 
“Tvarka ir teisingumas” (sky
rė 3,000) gaus 113,761 litą. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

dalis apklaustųjų numato, kad 
jų šeimos finansinė padėtis 
pablogės. Geriausiai savo šei
mos materialinę padėtį ver
tino jaunimas nuo 15 iki 19 
metų (24% šios grupės at
stovų). Pagal šį rodiklį išsisky
rė ir 30-39 metų amžiaus gru
pė, taip pat aukštąjį išsilavini
mą įgiję ir miestuose gyvenan
tys žmonės. Blogiausiai savo 
padėtį įvertino 50 iki 59 metų 
amžiaus žmonės, žmonės iš 
kaimo vietovių. Lietuvos šei
moms labiausiai rūpi remon
tas, sveikata ir vaikų išsilavini
mas.

Liberalų ir centro sąjunga - 
130,487 litus iš 2,500 gyven
tojų mokesčio dalies, Lietuvos 
valstiečių ir žaliųjų sąjunga - 
58,784 litus iš 1,600 gyven
tojų.

Iš viso parama pervesta 
36 partijoms iš oficialiai re
gistruotų 45, tačiau kai ku
rioms partijoms savo dalį mo
kesčio skyrė tik keli žmonės, 
o beveik dvidešimties partijų 
rėmėjų nebuvo nė šimto.

Gyventojų skirta dalis 
GPM partijoms bus perveda
ma bendra tvarka kaip ir 2% 
GPM gaunančioms organiza
cijoms, pinigai turėtų jas pa
siekti iki lapkričio 15 dienos. 
Galimybė 1% GPM pervesti 
partijoms įsigaliojo šiemet, 
seimui kartu priėmus patai
sas, kuriomis remti partijas 
uždrausta verslui, o gyvento
jams ribotas aukas leidžiama 
aukoti tik politinio vajaus 
metu.
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ALGIMANTAS ZOLUBAS

Mano lietuvių kalbos 
“smetoniškos” kartos moky
tojas vidurinėje mokykloje 
Petras Steponavičius ne tik 
lietuvių kalbos ir literatūros 
dalyką su meile perteikė, bet 
ir Lietuvos istorijos bei geog
rafijos žinių per savo pamokas 
įterpdavo. Pats, kilęs iš Aukš
taitijos, ypatingą dėmesį rodė 
aušrininkams, taigi - ir Maža
jai Lietuvai. Baigęs 1955 m. 
mokyklą, su mokytoju susitik
davau, nes, būdami vienodų 
politinių pažiūrų, turėdavome 
planų, kaip priešintis nutauti
nimui, istorinio bei kultūrinio 
paveldo naikinimui.

Pats per savo atostogas 
darbovietėje stengdavausi 
Lietuvą geriau pažinti, o mo
kytojas buvo nuostabus vado
vas, nes pėsčiomis ir dviračiu 
atokiausius kampelius buvo 
aplankęs. Praėjus trisdešim
čiai metų nuo mūsų pažinties 
vidurinėje mokykloje, pasiūlė 
drauge mano automobiliu po 
Mažąją Lietuvą pakeliauti. 
Kelionę pradėjome nuo, anot 
mokytojo, dvasinio centro - 
Bitėnų, knygnešių aruodo pas 
Martyną Jankų.

Pirmučiausia užsukome į 
aušrininko sodybą, kur buvo 
jo gyvenamasis namas ir jame 
įrengta spaustuvė. Deja, gal 
sovietmečiu sąmoningai ne
prižiūrimas namas su spaustu
ve ne per karą, kaip buvo skel
biama spaudoje, o po karo su
degė ar buvo sudegintas. Bi
tėnuose liko vienintelė tikra 
bitėniškė, artimiausia Jankų 
kaimynė Elena Kondratavi- 
čienė, po tremties su dukro
mis grįžusi į savo namus, kiti 
karo ir pokario metais pri
verstinai pasitraukė į Vakarus 
ar į Rytus ir daugiau čia ne
grįžo.

Daug pasakojo tąkart E. 
Kondratavičienė apie Marty
ną Jankų, jo šeimą, jos arti
miausią jaunystės draugę Elzę 
Jankutę, apie kasmet pas Jan
kus atsilankančias mokytojų 
ir kariškių ekskursijas. Parodė 
senąsias Bitėnų kapines prie 
Rambyno, kur palaidota Jan
kaus žmona ir trys mažametės 
dukrelės, apgailestavo, kad 
kraštiečiai nepastato čia jokio

Mano pažintis su Bitėnais
ženklo gal todėl, kad rajonas 
atsisakęs kapavietę ženklinti. 
Senąsias Bitėnų kapines pagal 
galimybes dar prižiūrinti Ele
na su dukromis ir vaikaičiais, 
tačiau numirsianti, ir bus pa
miršta Jankaus šeimos amžino 
poilsio vieta, kur ir paties Jan
kaus palaikai gal kada norėtų 
sugrįžti...

Parodė savo draugės El
zės Jankutės laišką iš Kana
dos: “Tu nežinai, Lene, kokia 
ta liga nostalgija, ji neaplei
džia nei dieną, nei sapnuose. 
Jei būtų išrasti vaistai nuo tė
vynės ilgesio, užsienio vaisti
nėse jų nebūtų - lietuviai visus 
išpirktų”. Prašo atsiųsti moti
nos ir seserų kapo nuotrauką, 
į voką įdėti smiltelių nuo ka
po, kad “liga” palengvėtų. 
“Sukalkit, - sako Elena, - ko
kį kryželį su užrašu “Martyno 
Jankaus šeimos amžino poil
sio vieta”, nufotografuosim, 
pasiųsim. Susijaudinom... Pa
sitarėm su mokytoju ir paža
dėjome. Grįžę vaikščiojom po 
senesnes kapines prototipo 
paminklui ieškoti, nagrinėjom 
Klaipėdos krašto krikštų ir 
kryžių piešinius bei nuotrau
kas. Nusprendėme gaminti 
paminklą panašų ir į kryžių, ir 
į krikštą, kylantį paukštį, ąžuo
linį, su lietuvišku stogeliu.

Nebuvau jokio paminklo 
kūręs, tačiau pažadą reikėjo 
tesėti. Bemaž mėnesį ąžuolą 
kaltu savo namo rūsyje skap
tavau, stovą, kryžmę, stogelį 
dariau atskirai, kad patogu 
būtų gabenti, o tik statant su
jungti. Viską įmirkiau tepa
lais, kad nepūtų. Bute sumon
tavęs paminklą, parodžiau 
Mažosios Lietuvos žinovui 
Vytautui Šilui ir savo mamai. 
Teigiamai įvertino Vytautas, o 
mama pasakė: “Kad gi šitokį 
būtum pastatęs savo tėveliui 
vietoj akmeninio”. Pripažino. 
Reikia statyti, žinoma, slapčia.

Iš patirties tvarkant pat
riotų kapus žinojom, kad ge
riausia tokius darbus atlikti 
pirmą dieną po sovietinių 
švenčių, kai saugumiečiai po 
šventimo “taiso sveikatą”, 
budrumą praranda. Gegužės

Prie naujai pastatyto paminklo “Martyno Jankaus šeimos 
amžino poilsio vieta” - iš kairės Birutė Kondratavičiūtė-Ra- 
manauskienė, Elena Kondratavičienė, Irena Kondratavičiūtė- 
Karklelienė, Mindaugas Karklelis

Martyno Jankaus perlaidojimo dieną - iš kairės Ieva Jankutė, 
Algimantas Zolubas, Endrius Jankus

9 d., dalimis išmontuotą pa
minklą, cementą ir kitus reik
menis pakrovėme į mano “Ži
gulį” ir su mokytoju iš Vil
niaus išvykome į Bitėnus. Pasi
tiko švytinti Elena su vaikai
čiais Žilvinu ir Mindaugu, jos 
dukros Birutė ir Irena. Ryto
jaus dieną Mindaugas su Žil
vinu parūpino žvyro, akmenų 
ir vandens iš Nemuno betono 
skiediniui. Paminklo stovo 
pagrinde esančias metalines 
sijas įbetonavome, o į skiedinį 
įdėjome užsandarintą bute
liuką su popieriaus skiautele 
viduje, kurioje iš anksto para
šėme: “Šį paminklą-antkapį 
Didžiajam Lietuviui, Mažo
sios Lietuvos Patriarchui 
Martynui Jankui ir Jo šeimai 
1983 m. gegužės mėn. 10 die
ną pastatė Elena Kondrata
vičienė su anūkais, Petras Ste
ponavičius ir Algimantas Zo
lubas”. Vėliau Jankų šeimos 
kapą E. Kondratavičienė ap

sodino rūtų tvorele, o simbo
linį Martyno Jankaus kapą - 
gėlėmis. Elzė Jankutė, gavusi 
nuotrauką, ją paskelbė Kana
dos lietuviškame laikraštyje 
su užrašu “Prie atnaujinto 
Martyno Jankaus šeimos ka
po”. Tuomet nusiraminome 
visi, nes toks paskelbimas už
sienyje turėjo atbaidyti val
džią nuo kėsinimosi paminklą 
sunaikinti.

Mano bendravimas su po
nia Elena ir šeima nenutrūko, 
teko ją palydėti ir į Jankų kai
mynystę Rambyno kapinėse. 
Kiekvieną vasarą važiuodavau 
kelioms dienoms paatosto
gauti ir šį tą padėti ūkyje. 
Drauge sulaukėme 1993 m. 
gegužės pabaigoj M. Jankaus 
palaikų iš Vokietijos. Mūsų 
statydintas paminklas buvo 
perkeltas į šoną, simbolinis 
kapas virto tikruoju, prie ku
rio pagal Martyno ir Marijos 
Purvinų projektą buvo pasta

tytas naujas, taip pat medinis. 
Teko dalyvauti didelėje talko
je tvarkant apleistas Rambyno 
kapines, teko pasidalinti rū
pesčiu su Šilutės kultūros sky
riumi atstatant M. Jankaus 
namą-muziejų.

Mažosios Lietuvos globai 
pasišventęs V. Šilas sužinojo, 
kad Jankaus namo sienos jau 
pastatytos, o stogui pritrūko 
pinigų. Artėja ruduo. Darga
nos, lietūs ir šaltis gali pa
kenkti statiniui. Kadangi su 
V. Šilu dirbome tuomet turtin
goje Vilniaus Radijo kompo
nentų gamykloje, su Šilutės 
kultūros skyriaus raštu ėjom 
pas direktorių Algirdą Linartą 
prašyti paramos. Šiaip, kultū
rai neabejingas direktorius, 
kai išgirdo 50,000 rublių sumą 
(tuomet dideli pinigai), sutri
ko. Tačiau, pasitelkę literatū
rai ir kultūrai palankų vyriau
siąjį buhalterį, prasmingai in
vesticijai direktorių prikalbė
jome. Muziejaus pastoge tie
siogine prasme - nuo lietaus 
- teko pasinaudoti.

Gal po dešimtmečio gru
pėje keliavome po Lietuvos 
įžymias vietas, tarp jų užsuko
me į Bitėnus. Palikę automo
bilį toliau, ėjome į muziejų, 
tačiau čia užklupo lietus. Ban
dėme pakliūti į vidų, tačiau 
darbuotojas iš vidaus pasakė, 
kad ta diena yra išeiginė. Aiš
kinau, kad mums tuokart rei
kalingesnė už muziejų pasto
gė nuo lietaus, o aš esu prie 
šio stogo pirštą pridėjęs. Kai 
muziejininkas stogo “istoriją” 
sužinojo, pusantros valandos 
mūsų grupei rodė rodinius, o 
pabaigai atnešė Amžinąją 
Rambyno kalno knygą ir pre
zidento dovanotą muziejui 
auksinę plunksną, kad joje pa
sirašyčiau.

Praėjo trisdešimt metų 
nuo pirmos pažinties su Bitė
nais ir su mielais iš ten kilusiais 
žmonėmis. Gera žinoti, kad 
E. Kondratavičienės vaikaičio 
Mindaugo šeima ten įsitvir
tino kaip ūkininkai, kad Bitė
nuose nuo seno tebegyvena 
gandrai, kad ūkininkų šeimą 
jie jau dukart aplankė, kad 
Jankų ir Vydūno kapai prižiū
rėti, kad ir man geri praeities 
prisiminimai neužleidžia vie
tos užmaršties šešėliui.

Pogrindžio spaustuvė...
Atkelta iš 2-ro psl.

Taip pat iki tol niekur nespausdintos poetų J. Gražulio, R. 
Grigo, K. Genio eilėraščių knygelės.

1997 m. spaustuvė-leidykla “ab” tapo Vytauto Didžiojo ka
ro muziejaus padaliniu. Vytautas ir Birutė Andziuliai pasirūpino, 
kad šio muziejaus-pogrindžio spaustuvės lankytojai galėtų ap
žiūrėti ne tik požeminiuose labirintuose slapstytą primityvią 
spausdinimo įrangą, bet ir jau vėliau legaliai įsigytas šrifto ka
sas, rinkimo ir spausdinimo mašinas, kitą tuometinę spaudos 
techniką. Dabar čia galima pamatyti ne tik “ab” spaustuvės iš
leistas knygas, bet ir kitą okupuotos Lietuvos pogrindžio spau
dą, pradedant Aušra, Varpu, baigiant nacių bei sovietų okupa
cijos laikotarpiu. Tai dar sykį atskleidžia, kokį svarbų vaidmenį 
tautos ir atskiro žmogaus gyvenime vaidina laisvas žodis. Inf.
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Pirmasis Vilniaus universiteto 
rektorius III

Rašytojas ir polemistas
Petras Skarga buvo ne 

vien įtaigus oratorius, bet ir 
puikus rašytojas. Dauguma jo 
knygų ir raštų kilo arba iš po
reikio gilinti katalikų tikėjimą, 
arba iš susirūpinimo, kad 
krikščionys yra pasidaliję j 
konfesijas. Drauge tai buvo 
natūrali pamokslininko darbo 
tąsa: temos, kurias t. Petras 
gvildendavo pamoksluose, po 
kurio laiko suguldavo į knygų 
skyrius.

Skargos, kaip rašytojo, 
kelias prasidėjo Vilniuje. Tik 
atvykęs į Lietuvos sostinę ir 
susipažinęs su čionykšte padė
timi, energingasis kolegijos 
pamokslininkas nusiuntė laiš
ką žymiausiam Lietuvos evan
gelikų reformatų rašytojui 
Andriejui Volanui, raginda
mas jį priimti katalikišką Eu
charistijos doktriną. Atsaky
damas į šį laišką, Volanas 1574 
m. išspausdino veikalą Tikra 
ir teisinga senosios Bažnyčios 
nuomonė apie Viešpaties va
karienę. Reaguodamas į šią 
publikaciją, t. P. Skarga 1576 
m. gegužę išleido pirmąją sa
vo knygą - Už Švenčiausiąją 
Eucharistiją, prieš Cvinglio ere
ziją; šis traktatas, gynęs katali
kišką mokymą apie transubs- 
tanciaciją (duonos ir vyno ta
pimą Kristaus Kūnu ir Krau
ju) bei realų Kristaus Kūno 
buvimą Švč. Sakramente, 
drauge buvo ir pirmasis gar
siosios, kelis šimtmečius gyva
vusios Vilniaus jėzuitų kolegi
jos spaustuvės leidinys. Po 
Skargos atsako diskusija tęsė
si toliau: 1579 m. Andriejus 
Volanas dar kartą atsikirto 
knyga Tikros, teisingos ir senos 
Bažnyčios nuomonės apie mū
sų Viešpaties Jėzaus Kristaus 
Kūno ir Kraujo sakramentą 
apgynimas, o dar po trejų me
tų, 1582 m., Skarga replikavo 
net dviem leidiniais - lotyniš
ku, kaip ir ligi tol, veikalu Dvy
lika sakramentininkų arba 
cvingliokalvinistų išmonių, ku

n n imu iiiiiii imi
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—i^—■miimiimimimi

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 
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riomis kovojama prieš, ir tiek 
pat katalikų ginklų, kuriais ko
vojama už mūsų Viešpaties Jė
zaus Kristaus Kūno buvimą 
Eucharistijoje ir lenkiškai pa
rašyta knyga Septyni pilioriai, 
kuriais remiasi katalikiškas

Petro Skargos portretas iš 
knygos Šventųjų gyvenimai 
(Petras Skarga), pirma dalis, 
Vilnius, Jėzuitų spaustuvė, 
1747

mokymas apie Švenčiausiąjį 
Altoriaus Sakramentą. 1584 
m. Volanas į abu šiuos Skar
gos leidinius atsakė dar viena 
lotyniška knyga, tačiau t. Pet
rui išvykus į Krokuvą ir užsi
ėmus kitais darbais ši bene in
tensyviausia Lietuvos istorijo
je polemika Eucharistijos 
klausimu nutrūko.

Poleminė Petro Skargos 
dvasia Vilniuje rado ir kitą 
svarbų veiklos lauką - katali
kų ir stačiatikių santykius. 
1577 m. Vilniuje išleista jo 
knyga Apie Dievo Bažnyčios 
vienybę, skirta katalikų ir sta
čiatikių susivienijimui, atgai
vino XV a. Lietuvoje ypač gy
vai pasireiškusį katalikų ir sta
čiatikių bažnytinės unijos są
jūdį. Šis Skargos kūrinys, 1590 
m. dar kartą išleistas Kroku
voje, nemaža prisidėjo prie 
Brastos bažnytinės unijos su
darymo (1596) ir graikų apei
gų katalikų (unitų) Bažnyčios 
atsiradimo. Jau palikęs Vilnių 
ir būdamas karaliaus dvaro 

pamokslininku, Skarga taip 
pat karštai rūpinosi stačiatikių 
ir katalikų vienybės reikalais 
ir Brastoje sudarius uniją ta 
proga pasakė ugningą ir 
džiaugsmingą pamokslą. Tuo
met turėjo prisiminti ir du de
šimtmečius trukusio kelio į 
uniją pradžią Vilniuje.

Polemisto reputacija pasi
žymėjusiam Skargai didžiau
sią šlovę vis dėlto atnešė kiti 
jo raštai. Senojo ir Naujojo 
Testamento šventųjų gyvenimai 
kiekvienai visų metų dienai pir
mą kartą pasirodė Vilniaus 
jėzuitų kolegijos spaustuvėje 
1579 metais ir... veikiai tapo 
viena populiariausių lenkiš
kos literatūros knygų. Vien 
autoriui esant gyvam pasirodė 
8 šios hagiografinės knygos 
leidimai. Nors parašyti lenkiš
kai, Skargos Šventųjų gyveni
mai beveik tris šimtmečius - 
iki Motiejaus Valančiaus Žy- 
vatų šventųjų buvo pagrindi
nis žinių apie šventuosius šal
tinis taip pat ir lietuviams.

Skargos pamokslai (vieni 
svarbiausių rinkinių - Pa
mokslai visų metų sekmadie
niams ir šventėms bei Seimų 
pamokslai) išvydo dienos švie
są autoriui jau darbuojantis 
Lenkijoje, tačiau ir Lietuvos 
seminarijų bei vienuolynų 
bibliotekos, taip pat asmeni
nės kunigų bibliotekėlės dar 
ilgai neapsiėjo be šių Skargos 
{Petro Auksaburnio) knygų. 
Spausdiniuose iš viso išliko 
bemaž 200 tomų Petro homili
jų ir teminių bei proginių pa
mokslų. Garsiuosiuose Seimų 
pamoksluose Skarga gvildeno 
visuomeninio gyvenimo ak
tualijas; čia autorius išryškino, 
jo galva, svarbiausias Lenkijos 
ir Lietuvos valstybės ydas (Tė
vynės meilės stygių, tarpusa
vio nesantaiką, nekatalikų tole
ravimą, karaliaus valdžios ribo
tumą, neteisingus įstatymus ir 
nusikaltimų nebaudžiamu
mą), ragino apriboti bajorų 
teises bei pagerinti valstiečių 
dalią.

Atskirais leidiniais pasiro
dė ir vienas kitas proginis tėvo 
Skargos pamokslas. Vienas jų 
- Nusilenkimas kareivijų Vieš
pačiui Dievui, pasakytas 1605 
m. spalio 16 d. Krokuvoje, 
Vavelio katedroje, - dar tais 
pačiais metais buvo išleistas 
Vilniuje. Šis pamokslas - tai 
padėka Dievui už vieną di
džiausių Lietuvos ginklo per
galių - Salaspilio (Kirchhol- 
mo) mūšį, kuriame etmono 
Jono Karolio Chodkevičiaus 
pajėgos sutriuškino kelis kar
tus gausesnius švedų kariuo
menės būrius.

(Bus daugiau)

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Toronto verslininkų išvyka į Čikagą
Toronto miesto meras Rob Ford ir Porter oro uosto prezi

dentas Robert Deluce vadovavo 70-ties Toronto verslo ir pre
kybos atstovų grupės trijų dienų išvykai į Čikagą. Kelionės 
tikslas - atgaivinti ir sustiprinti dviejų miestų ekonominį bend
radarbiavimą, užmegztą prieš 20 metų. Pastaraisiais metais 
abu miestai daugiau bendrauja kultūrinėje veikloje. Susitiki
muose su Čikagos miesto meru Rahm Emanuel, verslo ir pre
kybos atstovais aptarta kaip veiksmingiau bendradarbiauti, 
skatinant verslą, panaudoti abipusę patirtį, gerinant milijoni
nių miestų socialinę plėtrą.

P. Lougheed - neeilinis kanadietis
Kanados ir Albertos pro

vincijos visuomenė visam lai
kui atsisveikino su buvusiu 
šios provincijos vadovu Peter 
Lougheed, 84. Jis, 1971 me
tais tapęs provincijos vadovu, 
paliko neišdildomą žymę ne 
tik Albertos, bet ir visos Ka
nados politiniame gyvenime. 
Ministeris pirmininkas S. 
Harper, dėl P. Lougheed mir
ties perduodamas užuojautą 
artimiesiems ir Albertos gy
ventojams, priminė, kad bū
tent šis politinis veikėjas pa
dėjo atrasti Albertos ekono
minės sėkmės raktą. Jis viso

Nepatartina keliauti į Iraną
Kanados vyriausybei nutraukus diplomatinius ryšius su 

Iranu, federacinės vyriausybės užsienio reikalų ministeris 
John Baird įspėja kanadiečius, kad šiuo metu keliauti į Iraną 
nepatariama. Jis pranešė, kad Irane Kanados valstybės ir jos 
piliečių interesams abipusiu susitarimu atstovaus Italijos 
ambasada.

Sveikatos programoms armijoje - 
daugiau lėšų

Kanados federacinės vyriausybės gynybos ministeris P. 
MacKay pranešė, kad valstybė papildomai skiria daugiau kaip 
$11 mln. savo kariuomenės narių psichinės sveikatos progra
moms. Už šias lėšas numatoma įdarbinti pusę šimto psichiatri
jos gydytojų, psichologų, socialinių darbuotojų, kovai su pri
pratimo ydomis patarėjų. Dar $1 mln. bus skiriamas pirmosios 
pagalbos tarnybai armijoje ir beveik $3 mln. - vidaus ligų 
gydytojams. Jau anksčiau kariškių sveikatos gerinimui buvo 
skirta $38 mln.

Patyčias nugali gerumas
Viena Niujorko pensinin

kė, 68, dar dirbusi moksleivių 
autobuso tvarkdare, patyrė 
pasaulio žmonių visuotinį ge
rumą. Eilinę darbo dieną ly
dėdama autobuse moksleivius 
namo, ji sulaukė žiaurių pa
auglių patyčių dėl jos išvaiz
dos, svorio.

Kažkas nufilmavo tą mo
terį žeminančią užgaulią sce
ną, interneto tinklalapiuose 
ją parodė visam pasauliui. 
Vienas iš pirmųjų atsiliepė 
Toronto gyventojas Max Sido
rov, 26 metų mitybos specia
listas, atsiprašęs moters už pa
tirtą pažeminimą ir pasiūlęs 
patyčias nugalėti gerumu. Jis 
paragino interneto skaityto
jus surinkti moteriai šiek tiek 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo

keriopai skatino provincijos 
gamtos išteklių gavybą ir pre
kybą, gerindamas provincijos 
gyventojams sveikatos apsau
gos, švietimo ir socialinės rū
pybos sąlygas. P. Lougheed ne 
tik padidino Albertos įtaką 
federacijoje; jis sustiprino pa
čią federaciją, skatindamas 
visų provincijų lygiateisį daly
vavimą politiniame ir ekono
miniame gyvenime. Atsisvei
kinimo su P. Lougheed kalbo
se pabrėžiama, kad 10-asis Al
bertos provincijos vaidovas bu
vo neeilinis kanadietis, savo 
valstybės patriotas.

pinigų atostogoms ar kelionei. 
Netikėtai į jo pasiūlymą atsi
liepė 30,000 žmonių iš 84 vals
tybių, siųsdami pinigų nu
skriaustai moteriai. Neseniai 
atvykusiai į Torontą niujorkie
tei, uždirbusiai $15,000 per 
metus, buvo įteiktas $750,000 
čekis.

Moteris dabar paliko dar
bą, skirdama savo dėmesį 
sveikatos problemų turin
tiems vaikaičiams ir vaikams. 
Dalį dovanotų pinigų ji ketina 
skirti kovos su patyčiomis fon
dui. Moterį įžeidinėję moks
leiviai, kartu su tėvais atsipra
šę tvarkdarės, dėl savo poel
gio sulaukė visuotinio pa
smerkimo ir netgi grasinimų, 
jie perkelti į kitą mokyklą.

http://www.dalindateam.com
http://www.tevzib.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Pirmasis Argentinos lietuvių suvažiavimas
Villa Carlos Paz mieste - Kordoboje 2012 m. rugsėjo 7, 8, 9 d.d.

JAV
LIETUVIŲ KATALIKŲ 

SPAUDOS DRAUGIJOS ta-

Kordobos provincijoje, 
Villa Carlos Paz mieste š.m. 
rugsėjo 7, 8, 9 d.d. įvyko pir
masis Argentinos lietuvių su
važiavimas, kuriame dalyvavo 
apie 160 žmonių.

Suvažiavime dalyvavo 
prel. Edmundas Putrimas ir 
Ruben Repšys, Lietuvos res
publikos garbės konsulas San
ta Fe provincijoj, Argentinoje. 
Penktadienį (rugs. 7) vyko su
sipažinimo vakaras, kur teko 
sutikti daug gerų draugų ir 
susipažinti su naujais. Šešta
dienio rytą turėjom bendrą 
pokalbį, kuriame pagrindinės 
temos buvo:

1) Kaip organizuoti ir at
gaivinti Kordobos provincijos 
lietuvių bendruomenę, kuri 
sustabdė veiklą prieš 25 me
tus. Bendruomenė susilpnėjo 
ir iš viso neliko organizuotos

ULKS ŽINIOS

Rugsėjo 9 d. įvyko “Res- 
publica de Lituania” mokyk
los 50 m. jubiliejaus Mišios 
Šv. Kazimiero lietuvių parapi
joje (įsteigta 1953 m.) Rosa
rio, Argentinoje. (Rosario yra 
apie 400 km nuo Argentinos 
sostinės Buenos Aires).

Mišiose ir po Mišių iškil
mėse dalyvavo LR garbės 
konsulas Ruben Repšys, Ro
sario LB atstovai, LVK dele
gatas prel. E. Putrimas, Šv. 
Kazimiero parapijos klebonas 
kun. Julian Escudero, moky
tojos, mokiniai, jų tėveliai ir 
gausiai susirinkusi vietinė 
bendruomenė. Mokyklą įstei
gė buvęs Šv. Kazimiero para
pijos klebonas (nuo 1964 - 
1996 m.) kun. Juozas Margis, 
MIC. Šiuo metu yra 700 mo
kinių ir 100 mokytojų.

Pirmieji lietuviai emig
rantai atvyko į Rosario miestą 
tarp 1925 ir 1930 m. Lietuviai 
parapijiečiai ne tik aukojo pa-

TRUMPAI
• Elvina Baužaitė, 21 me

tų, niekada nevaikščiojo. Ka
daise sveikos rankos dabar 
taip pat nebejuda. Ši mergina 
gali būti išskirtinis pavyzdys 
meilę gyvenimui praradu- 
siems žmonėms. Ji studijuoja 
universitete, rašo knygas. E. 
Baužaitę drąsiai galime vadin
ti poete, prozininke. Ji yra iš
leidusi tris poezijos knygeles 
ir vieną eseistinio pobūdžio 
knygą. Ji dviejų “Poezijos pa
vasarėlių” laureatė. Nejudanti 
kūrėja: o kas pasikeistų, jei 
dejuočiau? (Kauno diena)
PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš anks
to dėkingi - TŽ leidėjai 

veiklos. Tačiau dabar jos na
riai atsinaujina.

2) Skatiname kitus lietu
vius iš Argentinos, ypač gy
venančius Santiago del Estero 
ir Šaltos miestuose, susiburti 
ir pradėti organizuotą veiklą.

3) Su labai dideliu apgai
lestavimu svarstėme Lietuvos 
respublikos užsienio reikalų 
ministerijos sprendimą, pagal 
kurį bus uždaryta ambasada 
Buenos Airėse š.m. gruodžio 
31 d. Džiaugiamės, kad URM 
galvoja atidaryti generalinį 
konsulatą Sao Paulo mieste - 
Brazilijoje, nes ten visada bu
vo ir yra labai reikalingas. Lie
tuva neturi nė vienos diplo
matinės atstovybės Pietų 
Amerikoje, tokiu būdu nusto
ja daug vertybių ir politinio 
svorio šiame regione.

4) Kalbėjome apie Lietu

Mokyklos “Respublica de Lituania”, Argentinoje (Rosario) 
50 m. jubiliejaus iškilmėje

rapijos ir mokyklos statybai, 
bet ir' patys po savo darbo 
jungdavos! į statybos talką.

Šiuo metu yra 3 veikian
čios mokyklos prie Šv Kazi
miero parapijos: “Republica 
del Lituania”, “San Casimiro” 
darželis (įsteigtas prieš 25 m.) 
ir “Jose Margis” gimnazija 
(įsteigta prieš 5 m.). 
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vos imigrantus ir naują prob
lemą - kalėjimą už narkotikų 
vežimą. Skatinam kiekvieną 
bendruomenės narį bandyti 
padėti ir pranešti apie sulaiky
tus lietuvius ir ieškoti būdų 
pagerinti būklę.

5) Kviečiame ALB/ALOST 
uoliau dalyvauti tokiuose 
svarbiuose susitikimuose, nes 
šį kartą jų valdybos narių ne
buvo.

6) Nutarėme 2013 m. rug
sėjo mėn. organizuoti antrą 
lietuvių suvažiavimą Villa 
Carlos Paz mieste, ir po pus
mečio šaukti posėdį Termas 
de Rio Hondo mieste, San
tiago del Estero provincijoj, 
kur tęsim toliau šias temas.

Suvažiavimo kultūros 
programa prasidėjo šeštadie
nio vakare. EI Puente galeri
joje gražiai pasirodė lietuvių

T. Margis buvo garsi as
menybė tarp lietuvių ir argen
tiniečių. Po jo mirties nuo 
1996 rugpjūčio 22 d. gatvė pa
lei mokyklas buvo pavadinta 
jo garbei “Calle Margis” ir 
mažoje koplytėlėje prie kelio 
Šv. M. Marijos garbei yra pa
kabinta kun Margio fotogra
fija. Inf. 

šokių ansambliai “Inkaras” ir 
“Ugnė” iš Buenos Aires mies
to; po to irgi gražiai pasirodė 
šokių ansamblis “Mindaugas” 
iš Berisso miesto.

Buvo atidaryta Mariaus 
Jovaišos fotografijų paroda ir 
Leandro Gintalė-Carrio, 
tapytojo iš Rozarijaus miesto 
darbų paroda. Per priėmimą 
vakare Karen Sudnytė iš La- 
nus miesto paskambino kank
lėmis ir gražiai padainavo sa
vo kūrybos. Sekmadienį prieš 
uždarymą visi su tautiniais 
drabužiais pasipuošę ėjome 
per Villa Carlos Paz miesto 
centrines gatves ir baigėm ei
tynes prie pagrindinės miesto 
šventovės, kur mūsų laukė 
prel. Edmundas Putrimas ir 
vietinis klebonas. Tada bai
gėm suvažiavimą Mišiomis.

Mario Kalainis

London, ON
VISIEMS PRIMENAME, 

kad mūsų vyriausia amžiumi 
parapijietė Morta Jokšienė spa
lio 1 d. sulauks 105 m. amžiaus!

SEKMADIENIŲ ir švenčių 
Mišios aukojamos 3 v. p.p. Mary 
Immaculate šventovėje,1980 Tra
falgar St., London, ON.

RUGSĖJO 30, sekmadie
nį, Mišios už a.a. Viktorą Staš- 
kūną ir Vaičiuliu mirusiuo
sius. Inf.

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIŲ
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ........... 0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius ...........1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind................................. 2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m................. 3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

ryba, leidžianti laikraštį Drau
gas, rugpjūčio 28 d. laikraščio 
patalpose susitiko su Draugo 
darbuotojais. Pastarieji buvo 
supažindinti su Lietuvos kata
likų spaudos tarybos nariais. 
Ją sudaro: Vytas Stanevičius 
(pirm.), Saulius Kuprys, Ma
rija Remienė, Juozas Polikai- 
tis, Vaclovas Momkus, Pranas 
Povilaitis, Jonas Daugirdas, 
Mildred Jagiela ir Viktoras 
Jautokas. V. Stanevičius, nau
jai išrinktas LKS tarybos pir
mininkas, yra uolus visuome
nės veikėjas, gimęs 1949 m. 
Vokietijoje. Šeimai atvykus į 
JAV, jaunasis Vytas lankė lie
tuviškų parapijų pradžios mo
kyklas Čikagoje. Baigė Šv. Ri
tos gimnaziją ir DePaul uni
versitete fizikos mokslus. Bu
vo studentų ateitininkų sąjun
gos narys. V. Stanevičius dar
bavosi “Collins Commodi
ties” bendrovėje ir savo įsteig
toje “Amber Trading” bend
rovėje. Dabar darbuojasi Švč. 
Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo parapijos finansų 
komitete, yra parapijos choro 
kopirmininkas. Taipgi veikia 
Brighton Park LB apylinkės 
valdyboje. Pastaruoju metu 
ypač rūpinasi lietuviškų para
pijų ateitimi. Jis priklauso 
Lietuvos vyčių organizacijai ir 
yra daug padėjęs naujai atvy
kusioms į Ameriką kaip vertė
jas, ypač talkindamas jiems 
teismuose. JA

KREDITO 
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams-2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

http://www.milmantasimmigration.com
info0milrnantasimmigration.com
rm.com
wfirm.com
http://www.talka.ca
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Demokratija ir diaspora

Atkelta iš 1-mo psl. jog iš jaunų posovietinių šalių nebūtų protinga 
tikėtis tokio demokratinio pažangumo ir pa

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų 2.25%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

lis su užsienio žinovais 
ketina išleisti žurnalą Brain
storm, kuris bus platinamas 
ir Gudijoje. Žurnale bus 
pristatomos įvairios idėjos 
ir strategijos šalies refor
moms ir sisteminiams po
kyčiams vykdyti. Šią disku
siją aktyvistas stengiasi ska
tinti ne tik tarp išeivių, bet 
ir pačioje šalyje: aktyviai 
palaiko ryšį interneto pa-

Gudijos diaspo
ros atstovas Ales 
Michalevič

stovumo, kokį yra įgijusios Senojo žemyno 
valstybės, turėjusios daugelį dešimtmečių gali
mybes demokratinės pilietinės visuomenės 
kūrimui ir lavinimui.

Nepaisant to, žinovas pripažįsta, jog Uk
rainos demokratija turi daug trūkumų, ku
riems pašalinti ir priartėti prie Europos sąjun
gos dar prireiks nemažai vidinių reformų. Uk
rainiečių išeivija yra didelė ir plačiai išsibars
čiusi. Už Ukrainos ribų gyvena net 20 milijo
nų ukrainiečių, didžioji dalis jų - Rusijoje. B. 
Nahajlo teigia, jog neatsiejamas ir efektyvus

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
TFSA Neapmokestinama 

Taupomoji sąskaita

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%
18 mėn. GIC mokame 1.50%

galba, rengia apskrito stalo diskusijas, susitiki
mus, konferencijas, organizuoja gudų intelek
tualinį gyvenimą.

Gudija vis dar tiek politiškai, tiek ekono
miškai stipriai atsilieka nuo savo kaimyninių 
šalių: nesilaikoma demokratinių standartų, 
šalyje neegzistuoja laisva elektroninė žinia- 
sklaida, ūkis ir pramonė didžiąja dalimi pri
klauso valstybei.

Temą apie užsienyje gyvenančius gudus ir 
jų įtaką šaliai tęsė Europos humanitarinio 
universiteto (EHU) Vilniuje prorektorius, po
litologas dr. Darius Udrys. EHU, įkurtas 1992 
m. Minske, 2004 m. Gudijos valdžios buvo 
priverstas nutraukti savo veiklą, Lietuvos ini
ciatyva perkeltas į Vilnių, kur nuo 2005 m. 
studentai iš Gudijos gali studijuoti bakalauro 
bei magistro pakopų programose. 2006 m. va
sario mėn. Lietuvos vyriausybė suteikė EHU 
Lietuvos universiteto statusą. D. Udrys pabrė
žė, jog pagrindinis universiteto tikslas - aka
deminis, t.y. lavinti ir šviesti jaunimą, diegti 
jam demokratiškomis vertybėmis grįstą kritinį 
mąstymą, o ne sąmoningai ugdyti Gudijos re
žimo opozicionierius. Laisvoje, demokratiško
je šalyje baigę studijas jauni gudai šias idėjas 
ir vertybes neabejotinai pritaikys tolesnėje 
veikloje savo šalyje. Šiuo metu apie pusė ba
kalauro laipsnius įgijusių ab
solventų gyvena Gudijoje ir 
dirba daugiausia privačiame 
sektoriuje, ketvirtadalis tęsia 
magistro studijas Vilniuje ar
ba kituose Europos universi
tetuose. EHU - tai vienas iški
liausių ir svarbiausių Gudijos 
demokratijos skatinimo pro
jektų už jos ribų.

Ukrainos būklę sunkiame 
kelyje į demokratiją pristatė 
Didžiojoje Britanijoje gimęs, 
Ženevoje gyvenantis ukrai
niečių kilmės akademikas, 
žurnalistas, buvusios Sovietų 
Sąjungos ir Rytų Europos ša
lių žinovas Bohdan Nahajlo. 
Šiuo metu Jungtinių Tautų Vy
riausiojo pabėgėlių komisaro 
biure (UNHCR) aukštas pa
reigas einantis B. Nahajlo pra
nešimą pradėjo pabrėždamas,

Ukrainos būklę 
pristatė akade
mikas Bohdan
Nahajlo

išeivijos vaidmuo kovoje už 
nepriklausomybę natūralus 
- žmonės, gyvenantys lais
vose šalyse, turėjo daugiau 
galimybių įgyti išsilavinimą, 
skaityti objektyvius infor
macijos šaltinius, kritiškai 
mąstyti - galėjo organizuoti 
efektyvią veiklą. Pagrindi
nėmis Ukrainos išeivijos 
veiklos sritimis B. Nahajlo 
įvardija reprezentacinį ir

koordinacinį darbą bei materialinę pagalbą 
savo šaliai. Ukrainai atgavus nepriklausomy
bę, tačiau politinei būklei susiklosčius ne taip, 
kaip buvo tikėtasi, išeivija tapo ir liko Ukrai
nos valdžios opozicionieriais, propaguo
jančiais demokratizavimą bei įsijungimą į ES 
ir NATO. Žinovas pripažino, jog didelė už
sienyje gyvenančių ukrainiečių dalis yra nusi
vylusi savo šalies išeivijos politika - išeivijos 
veikla nėra remiama valstybės, nepakankamai 
paisoma jos interesų, nevertinamas jos vaid
muo. Pasak B. Nahajlo, būklė nelygintina su 
Lietuva, kurios ateitis, kaip formaliai įjungtos 
Europos valstybės, yra pastovi, Ukraina kol 
kas yra tik savo tapatybės paieškose. (ELKC)

(Bus daugiau)

1111111111111111111111 I
ROYAL LePAGE

Je/ norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45% 
įmetu 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 530% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Fax 416-532-4816

ANAPILYJE

Tel. 905-566-0006
Fax 905-566-1554

Darbo laikas:
Pirm.,antr.,treč. 9:00-3:30
Ketvirt, penkt. 9:00-8:00
Šeštadieniais 9:00-1:00
Sekmadieniais 8:30-12:45

Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-330
Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Sekmadieniais 9:00-12:30

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group- 
assurance realty inc., 
Brokerage*

•INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Š.m. liepos 3 d. Vilniaus valstybinio universiteto rūmuose, 
Sarbievijaus kieme, atidengta atminimo lenta poetui Justinui 
Marcinkevičiui (1930-2011). Iškilmėse dalyvavo LR preziden
tė Dalia Grybauskaitė, kultūros ministeris A. Gelūnas, uni
versiteto vadovai, poeto artimieji. Justinas Marcinkevičius - 
vienas žymiausių XX š. pabaigos - XXI š. pradžios Lietuvos 
poetų. Savo kūryboje poetas gynė tautos kultūrinę savimonę, į 
lietuvių literatūrą grąžino humanistinę žmogaus sampratą. 
Justinas Marcinkevičius yra išleidęs daugiau kaip 30 poezijos 
knygų, jo kūryba ir nuopelnai visuomenei įvertinti daugeliu 
svarbių premijų ir apdovanojimų

Ntr. Dž. Barysaitės iš LR seimo tinklalapio

Šventė atstumtųjų pastogėje

Godonė “Tremtinio” 1000-ojo numerio išleidimo proga

* * *

V. Urmanos koncertas tėviškėje
Pasaulinio garso solistė 

Violeta Urmanavičiūtė-Ur- 
mana gimtojoje Marijampo
lėje surengė išskirtinį koncer
tą ir prie miesto kultūros cent
ro atidengė savo vardo suo
liuką. Operos primadona sa
ko, kad dainuodama marijam
poliečiams jaudinosi labiau 
nei “La Scalos” scenoje, o pa
sėdėti ant jos vardo suoliuko 
pageidautų dažniau. Mari
jampolės kultūros centro 
scenoje skambėjo G. Verdi, 
G. Puccini, G. Donizetti, W.A. 
Mozarto operų arijos.

Garsiausiose pasaulio sce
nose dainuojanti Violeta kartu 
su vyru italų tenoru Alfredo 
Nigro du kūrinius atliko lietu
viškai. Paskutinį kartą kraštie- 
čiams V. Urmana koncertavo 
prieš penkerius metus. Jai tuo
met suteiktas Marijampolės 
garbės pilietės vardas.

Prie Marijampolės kultū
ros centro atidengtas jos var
do suoliukas, sukurtas skulp
toriaus Kęstučio Lanausko. 
Tai kraštiečių padėka prima
donai, garsinančiai Lietuvą 
pasaulyje.

* * *
Maestro V. Noreika atsisveikina 

dainomis

Maestro V. Noreika 
atsisveikina su di
džiąja scena

Alytuje rugsėjo 8 d. įvyko V. Norei
kos ir jo mokinių, dabar garsėjančių so
listų, pirmasis koncertas “Ačiū už mei
lę”. Taip pavadino savo koncertų ciklą 
įžymus Lietuvos dainininkas, pedago
gas, kultūros veikėjas Virgilijus Norei
ka, atsisveikindamas su didžiąja scena. 
Dainininkas, sulaukęs 77-erių metų, iš 
jų 55-erius metus paskyręs profesiona
liajai scenai, renkasi ramesnį asmeninio 
ir koncertinio gyvenimo būdą. Per šiuos 
metus sudainuota arti 1,000 koncertų, 
parengti pagrindiniai garsiausių operų 
vaidmenys, dėstyta Lietuvoje, Latvijoje, 
Venezueloje, pelnyti svarbiausi Lietuvos bei kitų valstybių ap
dovanojimai, svarbiausia - išugdyta gabių dainininkų karta.

Koncertas “Ačiū už meilę” - dar viena dovana klausyto
jams, kurių meilė lydėjo dainininką per visus tuos 55-erius 
metus scenoje. Kartu su garsėjančiais operos dainininkais 
Vaidu Vyšniausku, Merūnu Vitulskiu ir Edmundu Seiliumi 
šiuose koncertuose žymusis tenoras dar kartą pakvietė 
klausytis pačių įdomiausių turiningo repertuaro kūrinių - 
dainų ir arijų. Prieš šį koncertą dainininkas kartu su kitais 
solistais dalyvavo viešame koncerte, skirtame Mokslo ir 
Laisvės dienai “Beauštant! aušrelė su Maironiu”.

ALGIMANTAS ZOLUBAS

Dažnai pajuntamos tikros vertybės per jų 
netektis. Skaudžiausiai išgyvenama netekus 
Motinos ir Tėvynės, nes jos paženklintos ne
sunaikinama meile. Lietuvis, gyvenęs savo Tė
vynėje ir laisvėje, tarsi nejautė tų vertybių, bet 
kai per tremtis jų neteko, jį užvaldė liga, tėvy
nės ilgesiu arba nostalgija vadinama. Ta liga 
labiausiai susirgo tie, kuriuos belaisviais į Si
birą išgabeno, susirgo ir tie, kurie atsidūrė 
laisvėje užsieniuose, tačiau neteko Tėvynės. 
Rašytojas, diplomatas Petras Babickas, nuo 
okupacijos pasitraukęs į užsienį, rašė:

O kai dingsta viltis paskutinė,
Kai visur tik klasta ir kančia, -
Aš, prispaudęs rankas prie krūtinės,
Vėl prisiekiu: Tėvyne, tu - čia!

O kiek eilių sudėta, rašinių ir knygų para
šyta tų bedalių, kuriems atėjūnai pareiškę, 
kad į tolimus šaltus kraštus gabena negrįžta
mai!

Skaudžią nostalgiją iš tremties bylojo poe
tas Kazys Inčiūra:

Toli paliko tėviškės ugnelė
Ir kūdikio sapnai, ir artimi veidai,
Ir šimtas saulių, švietusių kadais, 
kur laimės pėdsakus, širdie, radai.
Čionai klampojam alkani, sušalę, - 
kada sugrįžti leisi, Visagali, 
kur plazda židinio rami ugnelė, 
kur kūdikystės nuostabia šviesa 
nušvinta kertės ir buitis visa!?
O nepalik po svetimuoju dangumi: - 
sušaldys širdį vėjai siausdami- 
paimk ją gyvą, kol vienodai plasta, 
leisk man sugrįžt gimtojon žemėn, 
su protėviais ilsėtis - Amen!

Deja, tūkstančiams politinių kalinių trem
tinių “sušaldė širdis vėjai siausdami”, atgulė 
jie svetimoje žemėje, kur nei kapo kauburėlio, 
nei kryželio neliko. Nemaža dalis tremtinu 
šeimų narių, pakliuvusių į tremiamųjų sąrašus, 
nuo tremties pabėgo, tačiau, turėdami “liau
dies priešo” dėmę, turėjo slapstytis, maskuo
tis, negalėjo siekti mokslo arba patraukė tie
siog į miškus pas Tėvynės gynėjus.

Bėgant metams, kai pasaulis sužinojo apie 
blogio imperijoje įkalintus niekuo savo valsty
bei neprasikaltusius žmones, kai prasidėjo po
litinių kalinių streikai ir sukilimai, kai imperi

jai išseko jėgos net represijoms vykdyti, turėjo 
grandines nuimti, bedalius į Tėvynę grąžinti. 
Tačiau ir Tėvynėje tremtinių ir buvusių kali
nių, Lietuvoje esant tai pačiai imperinei san
tvarkai, ne tik niekas nelaukė, bet ir savo tė
viškėse, gimtuose namuose daugeliui nebuvo 
leista apsigyventi, darbą gauti. Taip ir blaškėsi 
benamiai po susovietintą Karaliaučiaus kraštą, 
Gudiją, Latviją, kiti net grįžo į buvusias trem
ties vietas.

Gera žinoti, kad, atgavus nepriklausomy
bę, dalis žinomose vietose palaidotųjų palaikų 
buvo parvežti į Tėvynę, kad dabar kasmet or
ganizuojamos jaunimo ekspedicijos laidojimų 
vietoms surasti, kapus tvarkyti, paminklus 
jiems Sibire ar Tėvynėje statydinti. Jokiomis 
pajėgomis, žinoma, neįmanoma Sibiro platy
bėse surasti ir sutvarkyti, juolab prižiūrėti 
tuos tūkstančius kapų. Tačiau težino tremtinių 
kauleliai, kad jie nėra pamiršti, kad kiekvienas 
tremtinio kapas yra dalelė Lietuvos, tesuvokia 
tai ir jaunoji karta.

Jau nepriklausomybės atgavimo priešauš
ryje, sugrįžę iš tremties, tapę svetimais tarsi 
tarp savų, nes atsinešė tremtinio ar polit
kalinio “dėmę”, vagonų sesės ir broliai, išlikę 
partizanai glaudėsi vieni prie kitų, siekė susi
burti, rasti bendravimo būdą. Tiesai, Komjau
nimo tiesai ir kitiems sovietinės spaudos leidi
niams buvę politkaliniai ar tremtiniai buvo 
svetimi, tarsi raupsuoti, jų prisiminimai, da
barties reikalai ir išgyvenimai buvo nereika
lingi. Štai čia ir įvyko stebuklu vadintinas įvy
kis. 1988 m. spalio 27 d. Kaune pasirodė jau 
veikiančio “Tremtinio” klubo tarybos leidinys 
Tremtinys. Laikraštis tapo tikra atstumtųjų pa
stoge, kurioje glaudėsi savi prie savų, kurioje 
vietą ir paguodą rado tie, kuriems Tėvynė bu
vo virtusi pamote. Atkūrus Lietuvos nepri
klausomybę, laikraštis tapo ne tik nutildytųjų 
pastoge, bet ir tribūna, veiklos židiniu nualin
tos Tėvynės labui.

Pasišventėlių rūpesčiu leidinys nenutrūks
tamai ėjo, palikdamas neišdildomą pėdsaką 
žmonių galvose ir širdyse, nualintos Tėvynės 
prikėlimo baruose. Sulauktas tūkstantasis 
Tremtinio numeris yra labai tikras liudijimas, 
kad laikraštis ne tik eina drauge su Lietuvos 
patriotais, bet ir skatina abejinguosius atgimti 
Lietuvai. Palaimink, Viešpatie, Tremtinio kū
rėjus, bendradarbius, platintojus ir skaityto
jus, teplazda Tavo pastogėje židinio ugnelė, 
tešildo ji tuos, kuriems širdžių šilumos trūks
ta, teapšviečia tuos, kurių akis tebedengia 
raudonas rūkas.

Ntr. M. Patašiaus ATSIŲSTA PAMINĖTI

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

LITUANISTICA, 2012 (T. 
58) nr. 1(87) ir nr. 2(88), 
mokslo ir kultūros žurnalas, 
102 psl. ir viršeliai; leidžia Lie
tuvos mokslų akademija, Vil- 
nius-2012. Redaguoja Aušra 
Gapsevičienė ir Virgilija Ri- 
mošaitytė; adresas: Gedimino 
pr. 3, LT-0113, Vilnius; spaus
dina “Biznio mašinų kompa
nijos” spaustuvė, J. Jasinskio 
g. 16A, LT-01112 Vilnius.

Algirdas Ežerėnas PER 
DEGANTĮ SNIEGĄ, rezisten
cijos poezija (1951-2011), 106 
psl. ir viršeliai; išleido Lietu
vos laisvės kovotojų sąjunga; 
meninis apipavidalinimas Ge
dimino Ruzgio; tiražas ir kai
na nepažymėti. Penktame psl. 
- apie knygos autorių - A. Bi- 
kulčių (Ežerėną), socialinių 
mokslų daktarą, 24 ekonomi
kos knygų ir 400 straipsnių au

torių, gimusį 1932 m. Tabaro 
kaime, Zarasų apskr. Knygos 
turinį sudaro sueiliuota patrio- 
tika, tremties išgyvenimai bei 
įvairūs gyvenimiški reiškiniai.

Al Oziorny PER DEGAN
TĮ SNIEGĄ, to paties autoriaus 
knyga rusų kalba, 160 psl. ir 
viršeliai; spausdino UAB “Bal
tijos kopija”, Kareivių g. 13B, 
LT-09109 Vilnius; tiražas 150 
egz. Kaina nepažymėta.
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Darbai ir projektai nestovi vietoje Savings • Mortgages
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RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Stovyklos metu labai ge
rai išryškėja vaikų dienos re
žimo, higienos, valgymo įpro
čiai, kuriuos (jei jie yra taisy
tini) čia pat galima koreguoti, 
patariant, parodant, padrąsi
nant. Ryte su vaikais darėme 
mankštą, atkreipdami dėmesį 
į fizinio aktyvumo naudą.

rėme sąmoningam darbo ug
dymui - ravėjome bulves. Per 
šį darbą vaikai sužinojo apie 
bulvių augimo fazes, piktžo
les, kenkėjus ir pan. Ir per 
pietus, valgant bulves, jos bu
vo žymiai skanesnės, nes pa
čių rankelėmis buvo prisilies
ta prie šių daržovių. Taip pat 
buvo atkreiptas dėmesys į ran
kų darbą - mergaitės, kurios 
norėjo, buvo mokomos pasiū
ti sau rankines, jas dekoruoti.

kuriuose programą atliko To
ronto “Volungės” moterų 
choras. Jau kai kurie lietuvių 
kilmės gimnazistai ir jų šei
mos pradėjo taupyti pinigus 
padengti būsimoms 2013 m. 
savanorystės kelionėms į Lie
tuvą, darbui, kurį koordinuo
tų org. “Vaiko vartai į moks
lą” ir jų remiamų centrų va
dovės Lietuvoje. Pasirodo, 
kad Lietuvos vaikų labo dar
bams vis atsiranda rėmėjų -

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

Organizacijos “Vaiko vartai į mokslą” dalyviai

Maudantis buvo atkreipiamas 
dėmesys į nemokančius plauk
ti vaikus, suteikiant jiems 
plaukimo pradžiamokslį. Sto
vyklos metu buvo atskira 
sporto diena su sportinėmis ir 
loginėmis užduotimis, skati
nant vaikų komandinį darbą 
ir grupinio atsakingumo są
moningumą.

Kiekvieną dieną, paval
gius pusryčius, vaikams būda
vo rengiamos pamokėlės, pa
sitelkiant knygą Dangus tikrai 
yra, kurioje aprašoma mažo 
berniuko stebuklingas pagiji
mas ir susitikimas su Dievu. 
Paskaičius dalį šios knygos, su 
vaikais būdavo diskutuojama 
perskaityta knygos vieta. Ka
dangi knyga yra protestantiš
ka, atsakinėjant į vaikų klau
simus ar diskutuojant su jais, 
atsirasdavo natūralus ekume
nizmo ugdymas. Kiekviena 
stovyklos diena prasidėdavo 
ir baigdavosi malda, atkrei
piant dėmesį į dėkojimą už 
tai, ką gavome, dėkojant tuo, 
kuo sugebame ir galime. Svar
bu ugdyti vaikams dėkingumo 
jausmą, kad neužaugintume 
ateities piliečių tik gavėjais, 
kurie nenori duoti kitiems. 
Vaikams yra primenama, kad 
dienos centro veikla ir sto
vykla vyksta dėl geros valios 
iniciatyvių geradarių.

Stovyklos metu buvo at
kreiptas dėmesys į darbo tera
piją ir jos ugdomąjį poveikį. 
Šių vaikų šeimose darbo są
voka yra skurdi, nes tėvai daž
niausiai gyvena iš pašalpų ir 
vaikų neskatina dirbti. Tad 
vieną stovyklos dieną pasky-

Berniukai darėsi žaislinių 
modeliukų iš kartono.

Ateities planai bei veikla
Org. “Vaiko vartai į moks

lą” darbai ir projektai nestovi 
vietoje. Vasaros pabaigoje Ša
teikiuose steigiasi naujas vai
kų dienos centras. Centro pa
talpų remontus finansavo vie
nas JAV lietuvis, kurio tėvas 
gimė Šateikiuose prieš Pirmą
jį pasaulinį karą. Centro ofi
cialiame atidaryme dalyvaus 
dvi organizacijos atstovės iš 
JAV, ir centrui pradėjus veikti, 
jis taps vienu organizacijos 
remiamu centru. Rugsėjo 
mėn. 30 d. Palaiminto Jurgio 
Matulaičio misijos (Lemont, 
IL) bendruomenės dienos 
metu org. “Vaiko vartai į 
mokslą” dalyvaus su savo in
formaciniu stovu, bet tuo pa
čiu šiemet koordinuos misijos 
Kalėdų dovanų Lietuvos vai
kams projektą. Spalio 7 d. or
ganizacija rengia lėšų telkimo 
“Derliaus pietūs”. Kituose 
miestuose padalinių koordi
natorės taip pat ruoš įvairius 
lėšų telkimo vajus, kaip pvz. 
Detroite rėmėjos neseniai da
rė, kai rengė koldūnų pietus,

tik reikia apipavidalinti ir są
žiningai telkti lėšas bei teikti 
paramą. Reikia nepailstamos 
energijos ir vilties, kad pastan
gos turi gerų rezultatų. Kiek
vieno vaiko žengimas į pras
mingą gyvenimą yra visų mūsų 
pasiekimas.

Baigdama savo aprašymą 
apie anksčiau minėtą stovyk
lą, sės. Loreta Ilekytė rašė: 
“Nors stovykla truko nepilną 
savaitę, tačiau manome ir tiki
mės, kad mūsų siekiai ir lū
kesčiai išsipildė, kad vaikai 
turėjo ne vien gerą poilsį, bet 
ir vertybinį bei moralinį ugdy
mą. Dėkojame, kad esate, kad 
padedate savo rūpesčiu ir fi
nansine parama ugdyti šiuos 
vaikus ir prisiliečiate prie jų 
gyvenimo gerovės augimo. Te
laimina Jus Viešpats.”

Vis malonu gauti atsilie
pimų, kad teigiamai įvertinta 
Lietuvai ištiestos paramos ir 
bendravimo rankos. Jaučia
mas bendras rūpestis Lietuvos 
vaikų ateitimi. Org. “Vaiko var
tai į mokslą” toliau dirbs, kol 
bus rėmėjų, dirbančiųjų, lėšų ir 
jėgų. Daugiau apie organizaciją 
galima sužinoti tinklalapyje, 
www.childgate.org. (Pabaiga)

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieniniu kintamyjŲ palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.60%
1.85%
2.10%
2.35%
2.50%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24,999.99 
$25,000.00-$59,999.99 
Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimų

3.00%
3.15%
3.25%
3.20%
3.50%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%
1 metų iškeičiamas 1.35%
1 metų JAV doleriu 0.40%

TERMINUOTI INDĖLIAI

30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminę
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% iraukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS

5.50% iraukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 firm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 i Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Renk 9-3.30 Šešt uždaryta

AKTYVAI per $200z00Qz000

Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario Si. 3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

DENTAL
9‘S>— 
M DENTAL

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip., FRCD(O 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujos 'PARAMOS')
Toronto ON, M8W1C5

Tel. (416) 207-0885 
wwv.Koyal YoikOrlho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.childgate.org
http://www.parama.ca
http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
wwv.Koyal_YoikOrlho.com
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Ilgamečiam TALKOS kredito kooperatyvo 
valdybos nariui ir 23 metus valdybos 

pirmininko pareigas ėjusiam

AtA
JONUI STANKUI 

mirus,
nuoširdžiai užjaučiame dukras LORETĄ IR 
VIDĄ, jų šeimas bei artimuosius.

Lietuvių kredito kooperatyvo “Parama ” 
valdyba ir tarnautojai

SKAITYTOJAI PASISAKO

NEBALSUOSIU kūčių Lietuvoje galutiniu nai
kinimu.

MIRTIES PRISIMINIMAS

AtA
SILVIJA KLIBINGAITYTĖ

mirė tragiškai 2011 m. spalio 7 d., 
sulaukusi 52 metų.

MŪSŲ VISI ARTIMIEJI IR BIČIULIAI, 
nuoširdžiausiai dėkojame Jums visiems už Jūsų gilią ir 
nuoširdžią užuojautą, mums neįtikėtinai staigiai netekus 
dukros, sesers, tetos, motinos ir močiutės. Taip liūdna, 
kad ji paliko mus visus ir mūsų pasaulį per anksti, ir nie
kada nebegrįš.

Esame dėkingi Dievuliui už Silviją. Prisiminsime jos 
šypseną, jos inteligenciją, jos meilę ir jos kūrybingumą. 
Prašome Dievulio pagalbos susitaikyti su jos tragiškos 
mirties skausmu, tikėdami, kad ji yra su Dievu, ir tai 
mums yra didžiausia paguoda. Susitiksime vėl su Silvija 
Jo dangiškajame Rojuje.

Mišios jos atminimui (1 met.) bus spalio 12 d., 7 v.v. 
Prisikėlimo parapijoje.

Dzėja Klibingaitienė ir visa šeima

Šių seimo rinkimų pagrin
dinis skiriamasis bruožas - 
idealizmo kova prieš nusikals
tamą valdančiųjų tradicinių 
partijų milijonus valdantį ma
terializmą. Visos iki šiol val
džiusios Lietuvą partijos yra 
nusikalusios prieš Tautą už 
jos dabartinę dvasinę ir mate
rialiąją būklę ir praskolintą, 
skurdui pasmerktą kelių kartų 
Lietuvą, visą jos ateitį. Todėl 
šiuose rinkimuose kiekvienas 
lietuvis ir šią šventą žemę ger
biantis kitatautis, eidamas 
prie balsavimo urnų, turi pri
siimti sau asmeninę atsako
mybę už ką jis balsuoja - už 
mus pavertusius Europos el
getomis, rinkimus nuolat lai
minčias ir valdančias partijas, 
ar partijas ir žmones, pasiry
žusius atkurti Lietuvoje tikrą 
teisingumą ir tikrąsias tau
tines vertybes.

Aš pati šiuose rinkimuose 
NEBALSUOSIU už liberal- 
centristus, sukūrusius Lietu
voje čekistinę chuntą, terori
zavusią valstybės vardu ir vals
tybės priemonėmis mažą mer
gaitę Deimantę Kedytę, ta
pusią Lietuvos simboliu, ir jos 
darbščius senelius.

Liberalas teisingumo mi- 
nisteris Šimašius pagal Gudi
jos KGB užsakymą ir paruoš

tą operacijos projektą išdavė 
Gudijos demokratą A. Beliac- 
kį susidorojimui. Liberalas 
Eligijus Masiulis už vietą sei
me yra pasiruošęs lenkams 
parduoti ar padovanoti bran
giausią Tautos vertybę - gim
tąją kalbą, tapęs agresyvaus ir 
lietuvių Tautos zoologine ne
apykanta nekenčiančio Toma- 
ševskio šešėliu.

NEBALSUOSIU už soc- 
demokratus, nors ir turiu tarp 
jų šviesių, mąstančių ir širdžiai 
mielų bičiulių. Bet dabar pra
radę A.M. Brazausko veidą, 
savo partijos vėliava pasirinko 
M.A. Pavilionienės veidą. Ne
balsuosiu už socdemus ir to
dėl, kad jų gretose atsidūrė ir 
kandidatų sąrašuose Nr. 41 
yra įrašytas niekingas kitatau
tis mirties kultūros propaguo
tojas ir pedofilų “advokatas”, 
įžeidęs mūsų prezidentę, visą 
mūsų valstybę ir mane asme
niškai, tos valstybės pilietę.

NEBALSUOSIU už Dar
bo partiją, jos vadovą ir jos 
saliamutes, išdavusias Lietuvą 
šmeižtu po Kremliaus kuran- 
tais, o dabar jau Lietuvą šmei- 
žiant ir Europos parlamente. 
Nebalsuosiu ir už tai, kad šios 
partijos gudručiai sukčiai 
skriaudžia Lietuvą mokesčių 
nemokėjimu ir teisingumo li-

Manau, kad išrinkus į sei
mą tuos pačius, artimiausius 
ketverius metus Lietuvos lau
kia baisi ateitis. Todėl kviečiu 
visus savo draugus ir bičiulius, 
visuomenines katalikiškas ir 
tautines organizacijas seimo 
rinkimuose atiduoti savo bal
sus už partijas ir asmenis, ku
rie pasisako už vienybę prieš 
skaldymąsi, už pasitikėjimą - 
prieš įtarumą, už kūrimą - 
prieš griovimą, už gaivinimą 
tautinių katalikiškųjų verty
bių - prieš jų slopinimą, už 
šviesą - prieš tamsą.

Telkimės ir balsuokime už 
asmenis ir partijas, kuriančias 
ir norinčias kurti tikrą teisinę, 
demokratinę, tautinę Lietuvą, 
gaivinančią ir puoselėjančią 
mūsų tautinę kultūrą, brangi
nančią ir niekam neleidžian
čią profanuoti mūsų gimtąją 
kalbą, tautos tradicijas ir pa
pročius, ginančią dorą žmogų, 
teisingumą ir tikėjimą.

Tokių vilčių teikia partijų 
koalicija “Už Lietuvą Lietu
voje”, “Valstiečių ir žaliųjų 
sąjunga”, “Tėvynės sąjungos” 
kai kurie kandidatai ir “Drą
sos kelio” kandidatai, išdrįsę 
rizikuoti viskuo, už teisingu
mo atkūrimą Lietuvoje.

Prof. Ona Voverienė,
Vilnius, 2012.IX.12

PORA PASTABŲ APIE A. ANUSAUSKO 
TERORĄ 1940-1958

PADĖKA

AtA
JUOZUI ZENKEVIČIUI

mirus 2012 m. birželio 23 d.,

nuoširdžiai dėkojame Lietuvos kankinių parapijos 
kunigams už aukotas gedulines Mišias, už maldas 
koplyčioje ir kapinėse. Buvome nustebinti ir sugrau
dinti matydami tokį gausų dalyvavimą su užuojau
tomis, Mišiomis, daugybe gėlių, dosniomis aukomis 
našlaičiams Lietuvoje. Taip pat dėkojame B. Stanu
lienei su padėjėjom už suruoštas vaišes ir visoms mote
rims, iškepusioms daug pyragų.

Žmona Joana, 
dukterys Virginija Saccoccia, 

Lilija Pacevičienė, 
Silvija Saplienė ir 

sūnus Juozas Zenkevičius su šeimomis

Pradėjus skaityti šią kny
gą, skaitytoją užgožia statisti
ka. Daugybė lentelių pateikia 
suimtų, išvežtų, sušaudytų, 
nužudytų, paleistų, sugrįžusių 
žmonių skaičius. Didelė dalis 
tos statistikos išieškota sovie
tinių dokumentų archyvuose. 
Net ir pats autorius juose ran
da netikslumų, perdėjimų, nu
slėpimų. Tačiau tiems, kurie 
domisi šio laikotarpio istorija, 
medžiagos duota iki valiai, lo
giškai suskirstytos į atskirus 
laikotarpius: sovietų pasiruo
šimą pabaltiečių okupacijai/ 
aneksijai, pirmasis sovietme
tis (lietuviškų įstaigų keitimas 
sovietinėmis, areštai, trėmi
mai), antrasis sovietmetis 
(partizanų naikinimas, trėmi
mai karo ir pokario laikais).

Knygą perskaičius, pasi
lieka įspūdis, kad ji išleista 
skubotai: likę nemažai klaidų 
(pvz. pik. J. Petruitis tampa 
Petraičiu, psl. 71/2/3, psl. 91 
išvardinti gen. št. mjr. V. Bul- 
vičius, kpt. J. Kilius, Itn. J. Sa- 
dzevičius, karo lakūnas L. 
Žemkalnis “Pavardžių rodyk

lėj” nukreipti į psl. 101,91,91, 
o L. Žemkalnis visai dingo, 
psl. 100 paskutinėse 4 eilutėse 
kažkas “sumaišyta” ir pan.). 
Statistika galėjo būti rūpestin
giau apdorota, kad nereikėtų 
skaitytojui raustis po daugelį 
lentelių, kad surastų reikia
mos informacijos. Dėl nuo
traukų sunku ginčytis, tačiau 
kai kurie nužudytųjų vaizdai 
šiurpūs.

Labiausiai man užkliuvo 
knygos pavadinimas. Jei jau 
knygoje neminimas Holo
kaustas, vienas iš didžiausių 
teroro veiksmų, įvykęs 1940- 
1958 laikotarpiu, tai reikėtų 
pavadinimą “susiaurinti” gal
būt į “Sovietinį lietuvių terori
zavimą 1940-1958”. Taip pat, 
jaunuolių, besislapstančių 
nuo ėmimo į sovietinę armiją 
dar vykstant karui, gaudymas 
daugelio akyse nebūtų laiko
mas teroru. Ginčytina, ar le
galiai sovietai galėjo versti 
jaunuolius kovoti “za rodinu, 
za Stalinu”. Na, bet mes - ne 
suomiai, sovietus priėmėme 
“draugiškai” 1940 metais. Ki

tos išeities tada gal ir nebuvo, 
pasaulis nedaug girdėjo, kas 
dedasi Lietuvoje, kai tuo pa
čiu metu naciai žygiavo į Pa
ryžių.

Kitas klausimas, šios kny
gos vertimas į anglų kalbą. 
Manyčiau, kad būtų netikslu 
tai daryti, nes daug kas būtų 
anglakalbiams nelabai su
prantama. Pavyzdžiui, parti
zanų veikla. Visa dokumenta
cija, kuri buvo paimta iš sovie
tinių archyvų, kalba apie par
tizanų persekiojimą. Sovietai 
jų ieško, o partizanai tik arba 
bėga, arba žūva, arba tampa 
išdavikais. Nėra visai jokios 
kalbos apie partizanų kovų 
tikslą, jų nuveiktus darbus, 
laimėtus žygius. Aš siūlyčiau 
jau geriau versti Alfonso Ei
dinto istorinį romaną “Aukš
tai šaltos žvaigždės”. Nors ja
me maišosi istoriniai (doku
mentuoti) faktai su autoriaus 
fantazija, bet nors galima su
sidaryti vaizdą, kodėl ir kaip 
buvo kovota prieš tokį žymiai 
galingesnį priešą.

Gediminas Kurpis

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tek 416 588- 
2808, ext. 26, dienos metu.

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDYBAI vis didėjančius finansinius sunkumus sudaro nesumokėtos sąskaitos už 
SKELBIMUS ir PRENUMERATAS. Pajamos mažėja, o spausdinimo bei kitokios su leidyba susijusios 
išlaidos kyla. Žiburių valdyba nutarė, kad prenumeratai pasibaigus, po dviejų perspėjimų laikraščio siunti
mas nesusimokėjusiam skaitytojui bus nutrauktas. Prenumeratoriai prašomi įsidėmėti adreso lipdėje at
spausdintą datą, kuri nurodo iki kol prenumerata sumokėta. Leidėjai nuolat dėkingi visiems, kurie laiku 
susimoka ir remia lietuvišką spaudą.
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DALYVAUKIME LIETUVOS ATEIČIAI 
SVARBIUOSE RINKIMUOSE!

Spalio 14 d. rinkimai j Lietuvos respublikos 
seimą bus labai svarbūs Lietuvos ateičiai.

Už Lietuvos ribų gyvenantys Lietuvos piliečiai balsuoja Nau
jamiesčio apygardoje Nr. 1, kurioje Tėvynės sąjungos - 
Lietuvos krikščionių demokratų partijos kandidate yra dak
tarė Irena Degutienė. Pirmą kartą seimo nare išrinkta 1996 
metais, dirbo Socialinės apsaugos ir darbo ministere, vėliau 
Socialinių reikalų ir darbo komitete, 2009 metų rudenį jai 
patikėtos seimo pirmininkės pareigos.
Svarbiausi L Degutienės siekiai - tvirta šeima, kiekvieno 
žmogaus teisė į darbą, saugūs ir visiems prieinami namai, 
stipri valstybė, sugebanti apginti savo piliečius, užtikrinti tinkamą sveikatos apsaugą bei 
galimybes įgyti norimą išsilavinimą. I. Degutienė kviečia visus drauge darbuotis kuriant 
stiprią gerovės valstybę.

DR. IRENOS DEGUTIENĖS RĖMĖJAI KANADOJE

Lithuanian TV via Satellite $399
Satellite systems installation 

_____ Computer service, CAT5E/6E_____
______ simexsonic@gmail.com______

416 877-5196, Luciano C.

IŠ LIETUVOS 
SPAUDOS

• Statistika nurodo, kad 
pernai iš Lietuvos išvyko 2940 
žmonių (18-19 metų.amžiaus), 
5606 žmonės (23-24 m.) 2010 
metais išvykusių buvo dau
giau. Daugiausia vykstama į

Maloniai kviečiame į "Rudens šokius

Veiks mokamas baras.
Bilieto kaina 45 dol.

Dėl bilietų skambinti: Teresei 289-814-9823 arba Irenai 905-276-0822 
Suvalkų krašto lietuvių išeivijos sambūris

Lietuvių namiį*tlidžiojoje salėje 
pradžia,6:3() vai.
VAK^RCWtOq^RAMOJE:
- Lietuvos dainininkės *

Evelinos Anušauskaitės 
koncertas

- Vakarienė si< vynu
-Šokiai
- Loterija

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

T TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedlnsurance.ca

344 Lakeshore Road E, P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

Didžiąją Britaniją, Norvegiją 
ir Airiją.

• Netoli Jonavos valyda
mi Šventosios dugną gyvento
jai aptiko vokiečių artilerijos 
sviedinį (105 mm). Pavojingą 
radinį susprogdino Gaižiūnų 
poligone prie Ruklos.

• Panevėžio bendrovė 
“Metalistas LT” gamina pa
čius geriausius duslintuvus, 
skirtus montuoti laivuose. Į 
Vokietiją jau išsiųsta pirmoji 
tokių duslintuvų siunta. Dus
lintuvai gaminami pagal vieno 
Danijos mokslininko sukurtą 
technologiją.

• Lietuviški “Snaigės” 
šaldytuvai, gaminami Alytuje, 
eksportuojami į rytų šalis. Jų 
pardavimas vien Ukrainoje 
per pirmąjį šių metų pusmetį 
išaugo 62%.

• Šiais metais darbo bir
žoje įregistruota 13,800 absol
ventų, tačiau kiek iš jų įsidar
bino, statistikos nėra. Viena 
aišku, kad iš jų tik 10% ieškos 
darbo užsienyje. Inf.

Kviečiame visus į 
“Romuvos” 50-mečio balių!

Kada? - Šeštadienį, spalio mėn. 20, 6 v.v.
Kur? - Prisikėlimo parapijos salėse 

Kaina? - $50 asmeniui, vakarienė su vynu
Baras? - Veiks alaus ir vyno baras 

Muzika? - Gros “rock & roll” muzika
PRAŠOM STALUS REZERVUOTI IŠ ANKSTO

BILIETAI BUS PLATINAMI PARAPIJOSE

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tek (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

MARGUTIS Parcels
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fax: (41 6) 233-3042

PARCELS 
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W 1K5

For free pick up in your area* 
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
or email to pysanka.inc@gmail.com

*Certain. restrictions apply

SQ00
<į>off For 1 parcel Ooff

ęju/rne/r- 4 Tforter

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

mailto:simexsonic@gmail.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedlnsurance.ca
mailto:pysanka.inc@gmail.com
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TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Toronte mirė a.a. Ona 
Govedienė, 90 m. amžiaus, ilga
metė mūsų parapijos choro na
rė ir motina mūsų buvusio var
gonininko a.a. Jono Govedo. Ji 
palaidota rugsėjo 22 iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse. Jos liūdi sū
nus Dennis su šeima, visi arti
mieji ir mūsų parapijos choras.

• Pop. Benediktas XVI pa
skelbė ateinančius metus Ti
kėjimo metais, kurie prasidės 
spalio 11 d., paminint 50 m. su
kaktį nuo II Vatikano santary- 
bos pradžios ir 20 m. sukaktį 
nuo išleidimo Katalikų Bažny
čios katekizmo. Metai baigsis 
2013 m. Kristaus pasaulio val
dovo švente lapkričio 24 d.

• Ryšium su Filipinuose 
įvykusiu didžiuliu potvyniu, 
Toronto arkivyskupija priima 
pinigines aukas nukentėjusių 
pagalbai per parapijas. Čekius 
prašo rašyti parapijos vardu, 
pažymint apačioje “Philippine 
Flood Relief’, ir panašiai prašo 
užrašyti aukojančius pinigais 
ant aukų vokelių.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, vyks 
rugsėjo 30, ateinantį sekmadie
nį. Ta proga bus paminėta prel. 
Jono Staškevičiaus 50 m. kuni
gystės sukaktis. Tą pačią su
kaktį švęs ir šventėje dalyvaus 
kartu su juo įšventintas kun. 
Alfonsas Babonas, buvęs Det
roite Šv. Antano parapijos kle
bonas, kuris dabar gyvena Birš
tone, Kaišiadorių vyskupijoje. 
Šventėje dalyvaus ir 3 v.p.p. Mi
šioms vadovaus naujasis Kai
šiadorių vyskupas dr. Jonas Iva
nauskas. Vaišės prasidės 4.30 
v.p.p. Vaišėse meninę progra
mą atliks smuikininkas Atis 
Bankas su Darijaus Špakausko 
palyda ir Vaiva Dzemionaitė. 
Bilietus į parapijos šventės vai
šes platina Birutė Jurienė. Su 
ja galima susisiekti tel. 905 275- 
8034 arba ei. paštu: birute 
juras(a>rogers.com.

• Rugsėjo 30, mūsų para
pijos šventės dieną, mokyklinis 
autobusas veš maldininkus Ana
piliu nuo “Vilniaus rūmų” 2.30 
v.p.p. ir atgal išvažiuos 7.30 v.v.

• Ryšium su parapijos 
švente, Mišios Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje ki
tą savaitgalį bus ne sekmadie
nį, bet rugsėjo 29, šeštadienį, 2 
v.p.p., o sekantį savaitgalį per
eisime į žiemos meto tvarką ir 
Mišios spalio 7, sekmadienį, 
jau bus 2 v.p.p.

• Prie visų šventovės durų 
padėti Pal. Jurgio Matulaičio me
tams iš Lietuvos gauti lanks
tinukai su atitinkamomis mal
domis. Skatiname jais pasinau
doti ir melsti per pal. Jurgio užta
rimą Viešpatį reikiamų malonių.

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 30: 10 v.r. už a.a. Zigmą 
Obelienių (XX metinės); Va- 
sagoje rugsėjo 29, šeštadienį: 2 
v.p.p. už a.a. Magdaleną Juo
zaitienę (I metinės); Delhi rug
sėjo 29, šeštadienį, 3 v.p.p. už 
a.a. kun. dr. Joną Gutauską.

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Spalio 14 d., 11 v.r. kardi
nolas Thomas Collins aukos 
Mišias ir pašventins naująjį 
šventovės altorių.

• 2012 m. spalio mėnesį 
pradedami švęsti Tikėjimo me
tai, kurių metu bandysime iš 
naujo pažinti mūsų tikėjimą ir 
atrasti tuos “paslėptus lobius”, 
kurie slypi jame. Artimiausiu 
metu pasiūlysime įvairiausių 
įdomių būdų, kaip pagilinti sa
vo tikėjimo pažinimą ir galbūt 
labiau įsijungti į mūsų parapiją. 
Tikėjimo metai sutampa ir su 
mūsų parapijos 60-mečio jubi
liejumi; taigi turėsime dar vieną 
progą švęsti ir prisiminti mūsų 
ištakas bei planuoti ateitį. Lau
kiame iš visų įvairiausių idėjų ir 
kviečiame gausiai jungtis į orga
nizuojamus renginius. Pažadam 
- bus smagu.

• Parapijos sporto klubas 
“Aušra” praneša, kad krepšinio 
treniruotės prasidės nuo spalio 
1 d. Mergaitės ir berniukai nuo 
5 m. iki 19 m. amžiaus kviečia
mi. Dėl registracijos aplankykite 
klubo tinklalapį www.ausra.net 
arba skambinkite Linui Zubric- 
kui tel. 905 271-6859.

• Pradedame paskaitų cik
lą apie šv. Pranciškų Asyžietį 
(1181-1226), jo dvasingumą ir 
jo paliktus sekėjus, atgaivinu
sius žmogiškąjį Bažnyčios vei
dą. Pirmasis susitikimas įvyko 
praėjusį sekmadienį ir susi
laukė nemažo susidomėjimo. 
Kitas susitikimas numatytas 
rugsėjo 30 d., 10 v.r. Pristatysi
me Šv. Pranciškaus gyvenimo 
istoriją ir įvykius, formavusius 
šį charismatišką šventąjį.

• “Kretingos” stovyklavie
tė švenčia savo 30-metį spalio 
14 d. Pažymėti šiam ypatingam 
įvykiui rengiam didelę šventę! 
Po Mišių visi kviečiami į salę 
pasilinksminti ir gerai paval
gyti. Bus galima nusipirkti ska
naus maisto, alaus, vyno bei 
gaivinančių gėrimų.

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 30: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Vytautą Kamantą; 11 v.r. už 
a.a. Emiliją, Joną Aleksus; už 
a.a. Daną Beresnevičienę (XIX 
met.); už a.a. Iloną Janeliū- 
naitę-Smalenskienę; padėkos ir 
pasiaukojimo intencija.

Penktadienį, rugsėjo 14, “Lab
daros” slaugos namuose įvyko 
plaukų salono “Ados salonas” 
atidarymas. Slaugos namų gy
ventoja Ada Monstvilienė pa
aukojo lėšų salono reikmėms 
nupirkti. Šalia jos stovi Ados 
draugė Birutė Matulaitienė. 
Po atidarymo vyko vaišės vi
siems dalyvaujantiems gyven
tojams Ntr. G. Paulionienės

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku - 9.30 v.r.

• Šių metų Padėkos puota 
atšaukta.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė vyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p.

• Spalio 6 d. Lietuvių 
Namų didžiojoje salėje įvyks 
šokiai “Mūsų auksinis ruduo”. 
Vakarienė su vynu, šokiams 
gros Gytis Paškevičius, veiks 
baras. Maloniai laukiame visų. 
Tel. 416-532-3311.

• LN valdybos posėdis - 
spalio 1 d., 7 v.v. posėdžių kam
baryje.

Maironio mokyklos 
žinios

• Audra Senkuvienė pa
dovanojo mokyklai keletą auk
lėjimų žaidimų iš Lietuvos. 
Dėkojame.

• “Paramos” kredito ko
operatyvas mūsų mokytojams 
ir mokiniams padovanojo są
siuvinių, rašiklių ir spalvotų 
vaškinių pieštukų. Dėkojame.

• Atsisveikiname su mkt. 
Laura Kisielyte. Sveikiname 
naujas padėjėjas: Juliją Šimo- 
nėlytę ir Ireną Žilinskienę.

• Spalio 6 d. nebus pamokų 
- Padėkos savaitgalis. Živilė

Reikalinga (s) mokytoja (s) 
Aukštesniesiems lituanistiniams 
kursams. Kreiptis tel. 416 536- 
8084 į kursų vedėją B. Ručinskienę.

KLB ŽINIOS

Kanados lietuvių muzie- 
juje-archyve Anapilyje, Missis- 
saugoje, rugsėjo 15 d. KLB vice
pirmininkės kultūros reikalams 
Rūtos Kličienės vadovaujama 
savanorių-organizacijų atstovų 
grupė atnaujino archyvinės me
džiagos katalogų aprašymo dar
bą. Internetinėje archyvų siste
moje ARCHEION pradėjo KL- 
MA katalogą įvesti buvęs vedė
jas dr. Arūnas Pabedinskas. 
Rugsėjo viduryje R. Kličienė su
kvietė savanorius tęsti šį darbą 
pagal savo atstovaujamas orga
nizacijas. Taip pat dalyvavo On
tario archyvų ARCHEION ko
ordinatorė Amanda Hill, kuri 
paaiškino, kaip rinkinius sutvar
kyti ir aprašyti. Apie savanorių 
susitikimą A. Hill parašė AR
CHEION tinklalapyje http:// 
aao-archivists.ca/archeion-coor- 
dinator/206-archival-descrip- 
tion-bee, ten pridėjo ir savano
rių nuotraukų. Inf.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškome Tomo Kutkos 

(Tom Kutka), kadaise gyvenu
sio St. Catharines apylinkėje. 
Pavardė taip pat gali būti Kuk
ta. Prašome atsiliepti Tomą, 
arba galinčius padėti su juo 
susisiekti.

We are searching for To
mas (Tom) Kutka, possibly 
known as Tom Kukta, who 
lived with his family in the St. 
Catharines area until the 
1970’s. We ask that anyone 
knowing his whereabouts con
tact Ruta at 416 530-1716 or 
Eugene at 647 297-8994.

Aušros Vartų parapija
Jauna smuikininkė Brigita Verbylaitė-Zicha, akompanuo

jama fortepijonu Manuel Blais, atliks programą per Katalikių 
moterų draugijos 60-mečio veiklos sukakties minėjimą Aušros 
Vartų salėje spalio 14 d. (žr. skelbimą žemiau).

KLB apylinkės valdyba organizuoja susitikimą su rašytoja 
Julija Šukys Aušros Vartų salėje spalio 28 d. po Mišių^ Ji pristatys 
savo knygą Epistolophilia: Writing the Life of Ona Šimaitė .Bus 
proga įsigyti jos knygą, pabendrauti su rašytoja prie kavutės. Įėji
mas nemokamas. DS

KVIEČIAME VISUS
į KLK Moterų dr-jos Montrealio skyriaus 

60-ties metų veiklos sukakties
I MINĖJIMĄ I

Aušros Vartų parapijoje
2012 m. spalio 14d., 12 vai. Mišios

Po to salėje: minėjimas, meninė programa, 
pietūs su vynu, kavutė

Auka: suaugusiems - $25; jaunimui - $15
Valdyba |

Šv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, rugsėjo 23, Mišias aukojo kun. Joseph Powers. 

Choras gražiai giedojo be chorvedžio. Manuel Blais vargonavo. 
Chorvedys Aleksandras Stankevičius su Montrealio lietuvių 
choru atliko Requiem programą Chambly, QC. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

| AUKOS [
Prisimindami a.a. Oną Vė

lyvienę, išėjusią į amžinybę 
prieš 22 metus, 1990 m. rugsėjo 
13 d., dukra Onutė Vėlyvytė- 
Vindašienė bei vaikaičiai Julytė 
ir Steponas Tėviškės žiburiams 
aukojo $200.

A.a. Jonui Stankui mirus, 
užjausdami dukras Loretą ir 
Vidą, Alina ir Kazys Žilvyčiai 
Tėviškės žiburiams aukojo $50.

Aukojo Tėviškės žiburiams: 
$150 - T. Bilda; $100 - T. Po- 
vilauskas, L Jakimavičiūtė, G. 
Stonkus, A. Šmulkštienė, R. 
Dunphy; $80 - K. Stankus; $50
- A. Siminkevičius, O. Tasec- 
kas, dr. M.D. Valadka, L. Sta
siūnas; $40 - J. Smulskis, Z. 
Rudvalis, L. Smitas; $30 - U. 
Šiaučiūnas, M. Radžiūnas; $25
- V. Taraška; $20 - L Zhivko, 
V. Baršauskas, A. Lemežys, L 
Repšys, J. Vaičys, V. Lapinskas, 
K. Kudirka, M. Rybįį, B. Ruk
šėnas, M. Jokšas, J. Šimkus, L 
Baziliauskas, R. Striukas.

Rėmėjo prenumeratą at
siuntė: $200 - P. Girdžius; $150
- D. Naikauskas, T. Bilda, L. 
Vaitonis, J. Valaitis, P. Sukaus- 
kas, A. Vitkus, V. Šlenys, K.R. 
Poškus; $130 - M. Rybij; $120
- T Bogušas, G. Kalinauskas, 
S. Šimoliūnas, V. Mažeika, A. 
Kličius, K. Stankus; $100 - B. 
Kvedaras, A. Mickus, A. Svirp

Montrealio lietuvių 
kredito unija

lys, Tėvai pranciškonai, Toron
tas, ON, R. Miškinis, D. Augai- 
tis, O. Girdauskas, E. Šiškus, V. 
Keturakis, G. Krikščiūnas, L 
Kymantas, L Ehlers, L. Ehjers, 
R. Kličius, J. Vingelis, J. Šim
kus, L. Pevcevičius, A. Sudei- 
kis, A. Jurcevičius, R.A. Čygas, 
Aušros Vartų parapija, Mont- 
realis, QC, A.S. Šileika, B. Kal
pokas, E. Josiukas, L Jakimavi
čiūtė, R. Vaichaitis, J. Krišto
laitis, I.M. Sungaila, prel. E. 
Putrimas, E. Jasin, A. Gaputis, 
A. Rukšys, R. Rygelis, V. Kai
rys, L. Laffitte, S. Paulaitis, G. 
Stonkus, dr. M.D. Valadka, R. 
Krivickaitė-Benz, O. Skėrius, 
R. Dunphy, J. Paunksnis, M. 
Radžiūnas, J. Kuras-Lasys, L. 
Stasiūnas, V Gulbinas^ V. Nor
vaiša, V. Paulionis, A. Žilinskas, 
dr. R. Karka, O. Vindašius, V. 
Remesat.

Už 3 metus rėmėjo prenu
meratą atsiuntė V. Pranaitis.

Nuoširdus ačiū už paramą 
lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir 
visiems, kurie siųsdami regulia
rią prenumeratą prideda ir 
auką.

Lietuvos respublikos sei
mo rinkimai vyks spalio 14 d. 
Lietuvos respublikos piliečiai 
galės balsuoti ir Prisikėlimo 
parapijos patalpose nuo 8 v.r. 
iki 3 v.p.p.

rogers.com
http://www.ausra.net
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